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1 
PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Regeringen föreslår i sin proposition till riksdagen att bestämmelserna 
orn deltidspension och individuell förtidspension inom den privata sek- 
torns pensionssystem skall ändras. Det försiås också mindre ändringar i 
bestämmelserna om arbetslöshetspension. 

De föreslagna änd ringarna i den privata sektorns arbetspensionssystem 
baserar sig pa de centrala arbetsmarknadsorganisationernas princip- 
överenskommelse av den 12 november 2001 om utveckling av arbets- 
pensionerna inom den privata sektorn. 

Propositionen innefattar förslag till ändring av APL, KAPL, SjPL och 
folkpensionslagen samt 2 och 15 5 arbetstidslagen. 

Ändringarna i APL, SjPL och folkpensionslagen avses träda i kraft 
1.8.2002, ändringen i arbetspensionslagen 1.1.2003 och ändringen i 
KAPL 1.1 2004. Ändringarna i lagförslagen skall dock tillämpas från 
olika tidpunkter (närmare om detta längre fram i cirkuläret). 

2 
DELTIDSPENSION 

Deltidspension enligt nuvarande villkor för personer födda före 1947 

I propositionen föreslas att villkoren för deltidspension förblir oförän- 
drade för arbetstagare och företagare sorn är födda före 1947. För 
denna åldersklass kvarstår den nuvarande Iägre åldersgränsen, 56 år, 
och ålderspensionen och arbetslöshetspensionen som beviljas efter 
deitidspensionen bestäms enligt nuvarande bestämmelser. Den tempo- 
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rära lagen om deltidspension (227/1998) gäller till slutet av år 2002, 
varför bestämmelserna i lagen överförs till arbetspensionslagarna. 

Åldersgränsen för person sorn är födda efter 1946 höjs till 58 år 

Det föreslås att åldersgränsen för deltidspension ändras permanent i 
lag till 58 år för dern sorn är födda år 1947 eller senare. 

Ålderspensionen efter deltidspensionen minskar 

Det föreslås att pensionstillväxten sorn beräknas på basis av inkomst- 
bortfallet under deltidspensionstiden ändras så att deltidspensionärer 
SOM är födda år 1947 eller senare tjänar in ålderspension under deltids- 
pensionstiden med 0,75 procent av inkomstbortfallet i stället för med 
nuvarande 1,5 procent. Pension på basis av arbete kan fortfarande 
tjänas in enligt de normala intjäningsprocenterna. 

Övriga intjäningsprocenter har i detta sammanhang ännu inte ändrats i 
enlig het med arbetsmarknadsorganisationernas principöverenskom- 
melse av den 12 november 2001. Avsikten är att från och med år 2005 
skall deltidspensionärer som är födda 1947 eller senare tjäna in pension 
med 4,5 % på basis av deltidsarbetet efter det att de har fyllt 63 år. 
Dessa lagändringar genomförs senare. 

Invalidpension efter deltidspension 

Det föreslås att invalidpensionen som beviljas efter deltidspensionen 
regleras i lag så att pensionen motsvarar heltidsarbete enligt nuvarande 
bestämmelser. 

Arbetstidslagen 

Eftersom giltighetstiden för lagen orn deltidsarbets- och deltidspensi- 
onsarrangemang för äldre arbetstagare går ut 31.1 2.2002, föreslås att 
innehållet i lagens 1 § överförs oförändrad till arbetstidslagen. Enligt 15 
§ arbetstidslagen skall arbetsgivaren försöka ordna arbetet så att 
arbetstagaren kan utföra deltidsarbete, om arbetstagaren, för att kunna 
gå i deltidspension, vill arbeta kortare tid än den ordinarie arbetstiden. 
Arbetstiden förkortas på det sätt som arbetsgivaren och arbetstagaren 
kommer överens om. 

Lagändringarnas ikraftträdelse 

Ändringarna i bestämmelserna om deltidspension tiltämpas från och 
med 1.1.2003. Meningen är dock att bestämmelserna för dem som är 
födda 1947 eller senare skall ses över till vissa delar när ändringarna 
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angående flexibel pensionsålder enligt arbetsmarknadsparternas prin- 
cipbestut genomförs. 

3 
INDIVIDUELL FÖRTIDSPENSION 

Individuell förtidspension enligt nuvarande villkor för personer födda före 1944 

Det föreslås att de åldersklasser som är födda år 1943 eller tidigare 
skall få behålla sin rätt till individuell förtidspension. Dessa åldersklasser 
skall således fortfarande ha rätt till individuell förtidspension på nuva- 
rande villkor efter 58 års ålder. 

Personer födda efter 1943 skall inte Iängre ha rätt till individuell förtidspension 

Det föreslås att individuell förtidspension som ett särskilt pensionsslag 
inom den privata sektorns arbetspensionssystem och folkpensionssys- 
temet skall slopas. 

Bedömningen av över 60-årigas arbetsförmåga ändras 

Det föreslås att ett nytt 8 mom. tas in i 4 5 APL, enligt vilket ” Utöver vad 
som i 3 mom. bestäms om faktorer som skall beaktas vid bedömningen 
av i vitken mån arbetsförmågan är nedsatt skall arbetsoförmågans 
yrkesmässiga karaktär betonas vid bedömningen av rätt till invalidpen- 
sion för en arbetstagare som fyllt 60 år. Pensionsskyddscentralen ger 
närmare anvisningar orn tillämpningen av detta moment. 

Entigt regeringens proposition betonas arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karaktär vid bedömningen av rätten till invatidpension när arbetskarri- 
ären är Iång och den påfrestning och belastning som arbetet medför i 
kombination med åldersbetingade faktorer gör det oskäligt att förutsätta 
att arbetet skall fortsätta. 

Pensionss kyddscentralen ger senare närmare anvisningar orn tillämp- 
ningen av 4 § 8 mom. APL. 

Lagändringarnas ikraftträdelse 

Individuell förtidspension upphör att gälla som ett särskilt pensionsslag 
och den nya bedömningen av rätten till invalidpension börjar tillämpas 
från och med 1.1 2004. 
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Förlängning av granskningsperioden angående arbetstidskravet för vissa personer 

I regeringens proposition föreslås att perioden för granskning av arbets- 
tidskravet på fem år, som krävs för att få arbetslöshetspension, skall 
förlängas för vissa missgynnade grupper från nuvarande femton år till 
tjugo år, om arbetstidsvillkoret 511 5 inte uppfylls. Det föreslås att mot- 
svarande ändringar införs i folkpensionslagen. Övriga grupper skall 
fortsättningsvis omfattas av arbetstidsvillkoret 511 5 år. 

Personer sorn omfattas av granskningsperioden 5/20 år. 

Om arbetstidskravet 511 5 år inte uppfylls, skall arbetstidskravets 
granskningsperiod enligt lagförslaget förlängas för personer som är 
födda före år 1945 och som enligt ikraftträdelsebestämmelsen i de lag- 
ändringar angående arbetslöshetspension som trädde i kraft 1.1.2000 
omfattas av de bestämmelser om arbetslöshetspension som gällde före 
år 2000 eller sorn hade börjat få arbetsmarknadsstöd efter maximiperi- 
Oden för arbetslöshetsdagpenning och fick arbetsmarknadsstöd 
1.1.2000. Dessutom förutsätts att en sådan persons totala arbetshis- 
toria omfattar minst 15 år. 

Ändringen gäller även sådana personer i dessa grupper som inte tidi- 
gare har sökt arbetslöshetspension. De måste ansöka om arbetslös- 
hetspension för ati få pensionen. Pensionen beviljas tidigast från början 
av den månad som följer efter ansökan. 

Omprövning av tidigare avslagsbeslut angående arbetslöshetspension till följd av 
ändringen 5/20. 

Pensionsskyddscentralen informerar arbetspensionsanstalterna om de 
personer sorn har fått avslag på sin ansökan orn arbetslöshetspension 
och som nu enligt ändringsförslagen kanske har rätt att få arbetslös- 
hetspension. Pensionsskyddscentralen ger i ett senare skede anvis- 
ningar om utredningen av dessa fall. 

Lagändringarnas ikraftträdelse 

Ändringarna i bestämmelserna om arbetslöshetspension föreslås träda i 
krafi 1.8.2002. Enligt förslaget skall ändringarna tillämpas även på 
sådana arbetslöshetspensioner, där pensionsfallet har inträffat före 
i kramrädelsen. 
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REGERINGENS PROPOSITION 

Regeringens proposition följer som bilaga till detta cirkulär. Regerings- 
propositionerna kan beställas både på finska och Svenska från Oy Edita 
Ab, tfn (09) 5660 566. Pa Internet finns propositionerna pa 
www , ed u s ku n ta .fi. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

< 

Helena Tapi 



Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till Iagar om ändring av bestämmelser 
om deltidspension och individuell förtidspension 

PROPOSITIONENS EIUVUD SAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition foreslås att bestämmeL 
sema i de lagar som gäller arbetspensions- 
systemet för den privata sektom ändras till 
den del bestämmelserna gäller den lägsta åL 
dersgränsen for deltidspension och bestäm 
mandet av pension som beviijas efter deltids- 
pension. 
Den lägsta åldersgränsen för deltidspension 
ändras permanent på lagnivå till 58 år. 
Ändnngen gäller personer fodda 1947 och 
därefter. För deras del minskas också det 
Alderspensionsbelopp som intjänas under 
deltidspensioneringen. Däremot foreslås att 
invalidpension som beviijas den som uppbär 
deltidspension skall motsvara heltidsarbete. 
Sådan invalidpension forenas med samma 
ansvar for arbetsgivaren som i fråga om 
övriga invalidpensioner. Dessutom foreslås 
att den nuvarande temporära 
lagbestämmelsen om att arbetsgivaren skall 
forsöka ordna arbetet så att arbetstagare som 
vill gå i deltidspension kan utföra 
deltidsarbete skall överforas till 
arbetstidslagen. 
För arbetstagare och foretagare fodda fore 
1947 kvarstår den nuvarande lägsta 
åidersgränsen for deltidspension, 56 år. För 
dessa åldersklasser kvarstår också 
bestämmandet av ålderspension och 
invalidpension som kviljas efter 
deltidspension i oforändrad fom. 
Dessutom foreslås att arbetstagare eller 
foretagare fodda efter 1943 inte längre skail 
beviljas individuell fortidspension inom 
arbetspensionssystemet for den privata 

sektorn eller inom foikpensionssystemet. För 
personer födda fore 1944 kvarstår 
möjligheten att få individuell fortidspension 
enligt nuvarande lag. 
Ytteriigare foreslås att kravet i fråga om 
arbetshistorien vid arbetslöshetspension 
ändras för vissa arbetstagare fodda före 1945 
for att forhindra oskäliga missgynnanden. 
Andringama i arbetspensionssystemet for 
den privata sektom baserar sig på de centrala 
arbetsmarhadsorganisationemas 
principöverenskommelse av den 12 
november 2001 om utveckling av 
arbetspensionerna inom den privata sektom. 
Regenngen konstaterade i ett 
stäliningstagande den 13 november 2001 att 
de centrala arbetsmarknadsorganisationemas 
pnncipöverenskommel se motsvarar 
regeringens mål i fiåga om att utveckia 
arbetspensionema så att de stöder 
möjligheterna att kvarstå i afbetet, 
arbetsförmågan och sysselsättningen samt i 
fiåga om att utveckia principen om 
inkomstrelaterade pensioner enligt 
arbetspe nsionslagstiftningen inom sy stemet 
med föriids ension. 

arbetslöshetspension avses träda i krafi den 1 
augusti 2002 och de övriga lagändringama 
den 1 januari 2003. 
Åldersgänsen for deltidspension höjs vid 
in ången av 2005. För personer fodda 1944 
oct därefter slopas individuell fortidspension 
vid ingången av 2004. 

De foresagna P lagändringama 
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ALLMÄN MOTIVERING 

1. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis gällande flexibla 
pensionsarrangemang 

Vid ingången av 1986 genodordes en 
reform gällande flexibel pensionsålder inom 
arbetspensionssystemet for den pnvata 
sektom och folkpensionssystemet. Då 
utfärdades bestämmelser om hdividuell 
fortidspension samt om möjligheten att gå i 
fortida ålderspension från och med 60 års 
ålder eller senarelägga ålderspensioneringen 
till efter 65 års ålder. Ti11 en början 
föreskrevs åidersgränsen 55 år fbr individuell 
fortidspension. 
Den lägsta åldersgränsen for individuell 
fortidspension höjdes till 58 år vid ingången 
av 1W4. Förutom att åldersgränsen höjdes 
gjordes aitemativet att fortsätta 
forvärvsarbeta mera lockande for 
arbetstagaren än att gå i pension enom att 
fortsatt medverkan i arbetslivet krbättrade 
nivån på pensionsskyddet. 
Den Iägsta åldersgränsen for 
arbetslöshetspension har varit 60 år sedan 
1985. Från och med 1994 har villkoret for 
erhållande av pensionen varit b1.a. att 
personen under de senaste 15 åren i minst 
fem års tid intjänat pension sorn p d a r  sig 
på arbets- eller tjänsteforhållande. Villkoret 
motiverades med att utkomsten for arbetslösa 
i forsta hand bör ombesörjas med hjälp av 
arbetslöshetsda enningen och att avsikten 
inte är att arbe8öshetspensionen skall utgöra 
utkomst for den del av befoikningen som hte 
medverkat i arbetslivet. 
Vid ingången av 2000 höjdes Udersgränsen 
for hdividuell fortidspension till 60 år. 
SaITltidlgt som beloppet av 
arbetslö shetspension minskades, 
underlättades möjlighetema att få 
arbetslöshetspension. De självriskkostnader 
som arbetslöshetspensionen medfor for 
arbetsgivama ökades. Däremot minskades de 
kostnader som invalidpensionen medfor for 
arbetsgivarna. Målet var att medverka till att 
äldre personer forvärvsarbetar längre och 

senarelagger sin pensionering. 
Vid ingången av 1987 fogades deltidspension 
till förtidspensionerna. Den lägsta 
åldersgränsen for deltidspension var 
ursprungligen 60 år. Åldersgr5nsen sänktes 
tili 58 år  vid ingången av 1994 for att äldre 
arbetstagare skulle ha möjlighet att välja att 
stegvis minska på arbetet. Genom den 
temporära lagen om deltidsarbets- och 
deltidspensionsarrangemang för äldre 
arbetstagare (22711 998) sänktes 
åldersgränsen till 56 år räknat från den 1 jd i  
1998 till och rned utgången av 2000. Samma 
år höjdes beloppet av invalidpension som 
beviljas efier deltidspension. Lagen stiftades 
som en temporär lag for att man under 
giltighetstiden skulle få erfarenheter av om 
ddre arbetstagare kan beredas behövliga 
deltidsarbeten. År 1999 forlängdes den 
temporära Iagens giltighetstid till utgången 
av 2002, eftersom det inte f m s  tiIräckiiga 
uppgifter om hur deltidspensionen påverkar 
arbetstagma när det gäller fortsatt 
medverkan i arbetslivet. 

Indwiduell fortidspension 

Enligt 4 e 4 lagen om 
arbetstagare (395/1961, APL) ar den som 
@llt 60 år rätk att få invaiidpension i fom av 
individuell fortidspension. En forutsättning 
är att arbetstagarens arbetsfomåga, med 
beakiande av sjukdom, lyte eller skada, 
fddorer forknippade med åldrandet, lång tid i 
yrket, ett för honom påfrestande och slitsamt 
arbete samt arbetsforhållandena, varaktigt 
har nedgått i sådan grad att det inte skäligen 
kan forutsättas att han skall fortsätta med sitt 
forvärvsarbete. Dessutom forutsätts att den 
tid som återstår till pensionsåldem, dvs. 
återstående tid, kan räknas såsom till 
pensions berättigande tid när pensionen 
fastställs och att arbetstagaren avstår från 
forvärvsarbete så som foreskrivs i lag. 
Enligt ikraflträdelsebestämmelsen i lagen om 
ändnng av lagen om pension for arbetstagare 
( 12631 1999) behöl arbetstagare fodda före 
1944 sin rää tiii individuell firtidspension 

gension för 
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när de @llt 58 år. 
En bestärnmelse som motsvarar 4 e $  APL 
finns i 4 a 8 lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 
(13411962, KAPL). Med stöd av 
hänvisningsbestämmelser gäiler ovan 
nämnda bestämmelse i APL också pensioner 
enii t lagen om pension for konstnärer och 
särs i J  'Ida gmpper av arbetstagare (66211 985, 
KoPL), lagen orn pension for foretagare 
(44811969, FÖPL) och lagen om pension for 
lantbniksföretagare (45711 969, LFÖPL). 
Bestämmelser om individuell fohdspension 
finns också i 15 $ lagen om 
sj ömanspensioner Sj PL) . 
Bestämmelsema motsvarar bestämmelserna i 
APL. 
1 20 5 1 mom. och 22 a 0 1 morn. 
folkpensionslagen (34711956, FPL) finns 
bestämmelser om individuell fortidspension i 
fråga om folkpension. Enligt 
ikraftträdelsebestämmelsen i lagen om 
ändring av FPL (127111999) behöll personer 
fodda före 1944 sin rätt till hdividuell 
fortidspension när de fyllt 58 år. 

Deltidspension 

Enligt det inledande stycket i 4 f $  1 mom. 
APL är en deltidsarbetande arbetstagare som 
har @llt 58 men inte 65 år berättigad till 
deltidspension på de villkor som anges i 
momentet. 1 4 g $  1 morn. sägs att 
deltidspension beviljas tidigast från ingången 
av månaden efter den då arbetstagaren har 
f$lt 58 år, dock inte retroaktivt for längre tid 
än sex månader fore den månad som foljer 
efter ansökan. 
När den som uppbär deltidspension fjdler 65 
Ar och upphör med sitt deltidsarbete beviljas 
han eller hon ålders ension som uträknas på 
basis av arbetskstorien dittiils och 
deltidspensionstiden. Enligt 5 5  2 rnom. APL 
intjänas pension for deltidsarbete 1,5 
år fram till början av det kalenderår då en 
deitidsarbetande fj4ler 60 år och därefter rned 
2,5 % tills han eller hon fyller 65 år. Eniigi 
5 8 6 mom. intjänas for deitidspensionstiden 
pension rned 1,5 % av den siinkta fortjänst 
som u t r k a s  på basis av skillnaden mellan 
forvärvsinkomsten av heltidsarbete och 
forvärvsmkomsten av deltidsarbete. 

(7 21 1 9 5 6, 

yo cp" 

Om en deltidsarbetande arbetstagare 
fortsätter i deltidsarbete efter att ha @llt 65 
år, omvandlas deltidspensionen edigt 4 g $ 2  
mom. APL till en lika stor ålderspension. När 
arbetstagaren därefter slutar att deltidsarbeta 
utbetalas på den del av ålderspensionen som 
grundar sig på detta arbete höjning vid 
senareläggnin enligt 5 a 9 1 mom. och 
pensionen utö L s med den enligt 5 3 6 rnom. 
uträknade del av den sänkta fortjänsten for 
pensionerin stiden. 
Den def av invalidpension for 
deltidpensionerade arbetstagare som grundar 
sig å deltidsarbete och den pensionsdel som 
u&as för deltidspensionstiden fastställs på 
samma sätt som i fråga om ålderspension i 
enlighet med 5 $  1 och 2 mom. samt 55 6 
mom. APL. Om en sådan invalidpension är 
forenad med en pensionsdel for återstående 
tid, bestäms tillväxtprocenten på samma sätt 
som överlag i eniighet med 5 $ 3 mom. APL 
så, att under tiden meIlan 50 och 60 år är 
tillväxtprocenten 1,2 % och under tiden 
melIan 60 och 65 år 0,8 %. 
Med stöd av hänvisningsbestämmelsema i 
4 5 6 mom. och 13 a $  KAPL, 6 och 19 $ 
LFÖPL samt 5 och 17 $ FöPL gäller APL:s 
bestämmelser om deltidspension även 
pensioner edigt de nämcia lagarna. 
1 SjPL finns bestämmelser om deltidspension 
i 14boch 1 4 ~ 8 .  
Eniigt 1 8  lagen om deltidsxbets- och 
deltidspensionsarrangemang for äldre 
arbetstagare skall arbetsgivaren forsöka 
ordna arbetet så att arbetstagaren kan utfora 
deltidsarbete, om arbetstagaren for att övergå 
tili deltidspension vill &ta kortare tid än 
den ordinarie arbetstiden. Arbetstiden 
forkortas på det sätt som arbetsgivaren och 
arbetstagaren avtalar med beaktande av 
arbetstagarens behov samt produktions- och 
serviceverksamheten. 
Enligt 2 5 1 mom. lagen om deltidsarbets- 
och deltidspensionsarrangemang for äldre 
arbetstagare har en arbetstagare som har fyllt 
56 år u b n  hinder av vad som i 4 f 3 1 mom. 
APL bestäms om den nedre ålders-sen for 
erhåilande av dekidspension rätt till 
deltidspension, om vilikoren for erhåliande 
av deltidspension enligt nämnda lag i övrigt 
är uppfyllda. Enligt 2 mom. i samma 
paragraf gäller 1 mom. också foretagare som 
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avses i FÖPL och LFÖPL. Med stöd av 
hänvisningsbestämmelser gäller lagen också 
pensioner enligt KAPL och SjPL. Lagen 
gällde tiIl utghgen av 2000, men genom 
lagen om ändring av 3 9  lagen om 
deltidsarbets- och 
del tidspensi onsarrangemang for äIdre 
arbetstagare (1269/1999) forllängdes 
giltighetstiden till utgången av 2002. 
Om Wsieringen av invalidpension som 
beviljas eRer deltidspension bestäms i 12 $ 1 
mom. 2 punkten APL. För fyra femtedelar av 
heleffektiva invalidpensioner svarar i 
allmänhet enbart den pensionsansiait till vars 
verksamhetskrets arbetstagaren har hört på 
grundva1 av det arbetsforhållande till viiket 
den återstående tiden hänfor sig. Det har 
foresknvits att invalidpension som beviljas 
efter deltidspension står utanfor 
arrangemanget och for invaiidpensionen 
svarar pensionsanstaltema gemensamt enligt 
4 pwikten i samma moment. 

1.2. Bedömning av nuläget 

Av de flexibla pensionsformema har i 
synnerhet den individuella fortidspensionen 
underlättat möjlighetema for äldre 
arbetstagare med en lång kaniär och 
slitsamma yrken att tå invalidpension. 
andra sidan är det i synnerhet på grund av 
den forändrade åldersstnikturen skäl att 
fortsätta med de åtgärder som syftar till att 
stöda äldre personer i att så fuilcjdigt som 

medverka i arbetslivet. Trots att 

59-ånngar har forbättrats under de senaste 
åren, är det fortfarande ovanligt att fortsätta 
arbeta fiam till åldem for ålderspension. 
Den genomsnittliga pensionsåldern i Finland 
är fortfarande betydligt lägre än åldem for 
ålderspension, 65 år. Upprepade ändnngar av 
de lägsta åldersgränserna for fortidspension 
har syftat tili att fiämja fortsatt rnedverkan i 
arbetslivet. I slutet av december 2001 uppbar 
22 5 33 personer individuell föriidspension 
enligt arbets ensionslagama för den privata 
sektorn oct 6 867 personer inom 
folkpensionssystemet. År 200 1 började 2 5 1 7 
inhviduella förtidspensioner d i g t  
arbetspensionslagama för den privata sektorn 
och 890 inom folkpensionssystemet. 

möJiiF sysse sattningsgraden for i synnerhet 55- 

Direkt eRer lagstiftningen om deltidspension 
Valde farre personer än beräknat att gå i 
deltidspension. Den lägsta åldersgränsen för 
hdwiduell fortidspension var då l ä p  än den 
lägsta åldersgränsen för deltidspension. Efter 
det att den lägsta åldersgränsen for 
deltidspension sänktes år 1998 började 
antalet deltidspensionerade öka snabbt. Det 
kan således antas att deltidspensionen for sin 
del ersatte individuell förtidspension. 1 slutet 
av december 2001 uppbar 16 677 personer 
deltidspension edigi arbetspensionslagama 
for den privata sektorn. S m a  år började 5 
666 deltids sioner. 
Genom betidigare lagändringama och 
utvecklingen av arbetsforhållandena for äldre 
arbetstagare har man inte lyckats höja 
pensionsåldem tillräckiigt. 
Den genomsnittliga pensionsåldem är av 
Central betydelse for hållbarheten i fråga om 
finansieringen av arbetspensionema. 
Problemet accentueras när de stora 
årskullama når de lägsta åldersgränser som 
berättigar till förtidspensioner. 
Under forhållandena i samband med den 
långvariga massarbetslösheten har det ofta 
visat sig vara svårt att uppella vilikoret for 
arbetslöshetspension, nämiigen fem år i 
arbete under en tid av 15 år. Detta har gäilt 
också trots att arbete har sökts aktivt. Enligi 
pensionsskyddscentralens pensionsregister 
har 1 218 personer fitt avslaE på sin ansökan 
orn arbetslöshetspension pa grund av att 
arbetsvillkoret inte uppfyllts. Dessutom finns 
det ersoner som inte sökt pension efler det 

for deras del. Dessutom kan det finnas 
mar inaliserade bland dem sorn for t fmde 

som senme uppnår åIdem 60 år som 
berättigar till arbetslöshetspension. 

2 .  Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

1 regeringsprogrammet sägs att i arbetslivet, i 
den verksamhet som syftar till 
UpprätthåIlande av arbetsförmågan och i 
utbildrkgspolitiken samt i systemen rned 
pensionsskydd och utkomstskydd for 
arbetslösa genodors ändnngar, som 
uppmuntrar arbetsgivama att behålla och 

att if e fått veta att arbetsvillkoret inte upp@iis 

far f agpenning eller arbetsmarknadsstöd och 
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anställa även äldre arbetstagare samt fiämjar 
möjlighetema för äldre arbetstagare att 
kvarstå i arbete och på arbetsmarknaden. 
Målet är att öka den sysselsatta andelen av 
befolkningen i arbetsför ålder och att å lån8 
sikt uppnå att den genomsnittliga 8der da 
arbetstagare lämnar arbetsmarknaden stiger 
med 2-3 år, dvs. nämiare den normala 
pensionsåldem for ålderspension, och 
därigenom minska trycket på att höja 
pensionsavflerna. 
De centrala arbetsmarknadsorganisationema 
kom den 12 november 2001 överens om 
principema for utveckling av 
arbetspensionema inom den privata sektorn. 
Syfiet är att företa sådana iindnngar i 
arbetspensionssystemet som behövs for att 
senarelägga den genomsnittliga 
pensionsåldern med 2 - 3 år och anpassa 
pensionssystemet hil den siändigt tdltagande 
livstiden. 
Regeringen konstaterade i ett 
ställningstagande den 13 november 2001 att 
ovan n h d a  principöverenskommelse av de 
centrala arbetsmarknadsorganisationema 
motsvarar regeringens mål i fiåga om att 
utveckla arbetspensionema så att de stöder 
möjlighetema att kvarstå i arbete, 
arbetsfomågan och sysselsättningen samt i 
fråga om att utveckla prhcipen om 
inkomstrelaterade pensioner enligt 
arbetspensionslagstiftningen inom systemet 
rned fortidspension. 
Principöverenskommeisen syfhr också till att 
skapa forutsättningar for att sammanfora och 
förenkla arbetspensionslagama for den 
privata sektorn. Utgående från 
överenskommelsen börjar lagstiftningen 
preciseras samtidigt som de rikiiga tekniska 
detaljema i anslutning till principlösningen 
utreds så, att en fimgerande helhet bildas. 
Samtidigt bedöms vilka verkningar de 
planerade ändringarna har på 
pensionsskyddet for bägge könen samt 
ornbesörjs att samverkan av ändnngarna i 
arbetslöshetsskyddet och pensionssystemet 
inte leder tiil att vissa gmpper 
marginaliseras. 
Edigt principöverenskommelsen blir det 
möjligt att flexibelt gå i pension vid 62-68 
års ålder från och med ingången av 2005. 
Ålderspension kan uppbäras som fortida 

ålderspension fiån och med 62 års ålder, och 
då minskas pensionen med en 
tidigareläggningsprocent på 0,6 per månad. 
Ålderspension som motsvarar den intjänade 
pensionen beviljas vid 63 års ålder. Om 
arbetstagaren fortsätter att forvärvsarbeta 
e k r  att ha ell t  63 år, intjänas pension 
därefter 4,5 % per år fram t i l  68 års ålder. 
För arbete som utfors vid sidan av 
ålderspension htjänas dock pension enligt 
den grundläggande tillväxtprocenten, dvs. 
1,5 % per år. 
Enligi överenskommelsen beviljas inte 

arbetslöshetspension. 
Enligt principöverenskommelsen effektiveras 
också den yrkesinnktade rehabiiiteringen 
enligt pensionslagama. 
Överenskommelsen är ett led i den 
övergripande utveckiing av arktslivet och 
pensionssystemen som syftar till att 
senarelägga pensionsåldern samt anpassa 
pensionssystemet till den ständigt tilltagande 
genomsnittliga livstiden. 
En del av ändringama gällande 
fortidspensioner infaller fore och en del efter 
2005. Den särskilda lagen om temporär 
sänkning av den iägsta åldersgränsen for 
deltidspension upphör att gälla vid utgån en 

gäller återställandet av åldersgränsen for 
deltidspension till 58 år personer fodda eRer 
1946. Enligt överenskommelsen gäller 
hdragningen av indviduell fortidspension 
som ett självsiändigt pensionsslag personer 
födda efter 1943. Personer fodda 1944 når 
den nuvarande lägsta åldersgränsen for 
individueil föhdspension, 60 år, år 2004. 

2.1. Lagändringar som gäller individuell 
förtidspension 

Det foreslås att individuell fortidspension 
slopas så, att personer fodda efter 1943 inte 
längre skail vara beriittigade till individueii 
fortidspension. I samband med de ändringar 
som trädde i kraft vid in ången av 2000 

till individuell fortidspension när de fyIlt 58 
år. Dessa åldersklasser behåller även i 
fortsättningen sin rätt till individuell 
fortidspension. 

personer fodda eRer 1949 

av 2002. Enligt principöverenskomme K sen 

behöll dock personer födda f ore 1944 sin rätt 
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1 överenskommelsen om utveckling av 
pensionssystemen sägs att "i Mga om 
personer fodda 1944 och därefier ersätts 
individuell fortidspension med möj ligheten 
att fiån och med 63 års ålder fa ålderspension 
sorn motsvarar den intjänade pensionen, utan 
att villkoret gällande arbetsoformåga 
uppfylls; vid bedömningen av rätten tiil 
invaiidpension for dem som fyllt 60 år 
betonas samtidigt arbetsoförmågans 
yrkesmässiga karaktär när karriären i 
forvärvsarbete är lång och ett påfrestande och 
slitsamt arbete i kombination med faktorer 
forknippade med åldrandet gör det oskäligt 
att fortsätta arbeta." 
1 4 5 3 mom. APL sägs att "rätt till 
invalidpension tillkornmer en arbetsta are 

lyte elIer skada, med beaktande jämväl av 
den tid som redan fodutit, kan uppskattas 
vara utan avbroti nedsatt rned minst två 
femtedelar åtminstone ett år. Vid 
bedömningen av i vilken mån 
arbetsformågan är nedsatt beaktas 
arbetstagarens återstående fomåga att bereda 
sig forvärvsinkomster genom sådant 
tiiigängligt ahete, som rimligen kan 
forutsättas av honom med hänsyn till hans 
utbildning, tidigare verksamhet, ålder och 
boendeforhållanden samt därmed jMorliga 
omständigheter. Vid varierande 
arbetsformåga beaktas de årliga 
inkornstema. " 
På motsvarande säti gäller inom 
folkpensionssystemet enligt 22 !j 1 mom. 
FPL att arbetsoförmögen anses den, som till 
foljd av sjukdom, lyte eller laroppsskada är 
ofonnögen att utfora sitt sedvmliga arbete 
eller annat därmed jämforligt &te, sorn 
med beaktande av hans ålder, 
yrkesskicklighet och övriga omständigheter 
bör anses vara for honom lämpiigt och trygga 
en sMig utkomst. 
Bedömning av arbetsofomågan innebär 
helhetsbedömning. Vid bedömningen av 
arbetsförmågan har redan enligt gällande 
avgörandepraxis i ovan nämnda def~tioner 
konstaterade ålder, utbildning och 
yrkesskicklighet samt tidigare arbete desto 
större betydelse, ju äldre den som söker 
pension är. Då möjligheten att övergå till 
indviduell förtidspension vid nedsatt 

v m  arbetsformåga på grund av sjuk P om, 

arbetsfomåga slopas, bör vid bedömningen 
av rätten till invalidpension i synnerhet för 
dem sorn @ilt 60 ar, dvs. de sorn enligt 
tidigare bestämmelser varit berättigade till 
indrviduell förtidspsion, arbetsoformågans 
yrkesmässiga karaktär betonas när karriären i 
forvärvsarbete är lång och ett påfrestande och 
slitsamt arbete i kombination rned faktorer 
firknippade med å l h d e t  gör det oskäiigt 
att fortsätta arbeta. 
Bestämmelsen i 4 $ 3  mom. APL ändras inte. 
Trots att det i 4 5 8 morn. föreslås bli bestämt 
att vid helhetsbedömningen av rätten till 
invalidpension skall arbetsoförmågans 
yrkesmässiga karaktär betonas i synnerhet i 
fråga om dem som @Ilt 60 år, är avsikten hte 
att skärpa bedömningen av arbetsofomågan i 
fråga om dem som är under 60 år. 
Ovan nämnda principer gäller också dem 
som omfattas av KAPL, KoPL, LFÖPL och 
FÖPL. Motsvarande ändringar foreslås också 
i SjPL. 
Motsvarande tolkningsprinci er för 
invalidpension tillämpas oc Rså inom 
folkpensionssystemet. På grund av 

gen av individueli förtidspsion 
fores inbF ås motsvarande ändringar i FPL som i 
APL. 
I principöverenskommelsen av de centrala 
arbetsmasknadsorganisationema ingår också 
purikter som gäller utveckling av 
rehabiliterin en och som s y h  till att 

fortsätta i arbetslivet längre än for 
närvarande. Enligt överenskommelsen är 
avsikten att genodora rätt till yrkesinnktad 
rehabilitering som baserar sig på ett 
konstaterat hot om arbetsofodga. 
Dessutom har mar~ kommit överens om ati i 
samarbete med Institutet för arbetshygien 
och pensionsanstaltema fortsätta och 
effektivera det av Työeläkevakuuttajat 
TELA-Arbetspensionsforsäkrarna TELA ry 
samordnade utbildningsprogrammet för 
arbetstagare, arbetsgivare och i synnerhet 
foreträdare för foretagshälsovården och 
personaiforvaltningen. Målet är att utbilda 
arbetsgivama i att tillsammans med arbets- 
tagama utveckla arbetsarrangemangen i 
arbetsmiljön och rehabiliteringen och 
utbiidningen i anslutning till arbetet så, att 
det skapas bättre forutsättningar for äldre 

påverka ä1 k e arbetstagares möjligheter ait 
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arbetstagare att fortsätta i arbetslivet 
längre än för närvarande. 
De ovan nämnda åtgärderna syftar till att 
fiämja äldre arbetstagares möjligheter att 
fortsätta i arbetslivet. Behovet av individuell 
fortidspension inom yngre åldersklasser 
forsvinner således som en särskild 
pensionsform. Det är dock ändamålsenligi att 
1 fiåga om bedömningen av invdidpension 
meddela närmare anvisningar om hur 
yrkesmässig arbetsoförmåga bör betonas i 
fiåga om dem som %llt 60 ar. 

2.2. Lagändringar som gäller deltidspension 

Det föreslås att den lägsta åldersgränsen for 
deltidspension ändras permanent på lagnivå 
till 58 år. Personer fodda 1946 och tidigare 
skall dock behåila sin rätt till deltidspension 
när de @llt 56 år, om övriga förutsättningar 
for deltidspension föreligger. 
Enligt 1 5 lagen om deltidsarbets- och 
deltidspensionsarrangemang for äldre 
arbetstagare skall arbetsgivaren forsöka 
ordna arbetet så att arbetstagaren kan utfora 
deltidsarbete, om arbetstagaren för att övergå 
till deltidspension vill arbeta kortare tid än 
den ordinarie arbetstiden. Arbetstiden 
forkortas på det sätt som arbetsgivaren och 
arbetstagaren avtalar med beaktande av 
arbetstagarens behov samt produktions- och 
serviceverksamheten. Eftersom nämnda lag 
upphör att gälla foreslås att bestämmelsen 
med oforändrat innehåll överförs tiil 
arbetstidslagen (60511 996). 
Eftersorn det är önskvärt att fortsatt 
heltidsarbete är fordelaktigare med tanke på 
ålderspension än deltidspensionering foreslås 
att deltidspensionering skall minska den 
åiderspension sorn beviljas efter pensionen. 
Under del tidspensioneringen intj änas 
ålderspension med 0,75 % om året av den 
sänkta forvärvsinkomsten i stället for 
nuvarande I,5 %. För utfort arbete intjänas 
pension enligt den normala tillväxtprocenten. 
Deltidspension blir ålderspension vid 65 års 
ålder. Om en erson fortsätter att 
deltidsarbete efter $ llda 65 år, läggs de 
pensionsdelar som intjänats av nedgången i 
forvärvsinkomsten för deltidsarbete och 
del tidspensionenngen j ämte 
uppskovsforhöjningar till ålderspensionen 

när deltidsarbetet upphör. Avsikten är dock 
att bestämmelsema skall ses över när 
ändringama gällande flexibel pensionsålder 
edigi principöverenskommelsen genodors 
vid ingången av 2005. 
Det är motiverat att 
invaliditetspensionsskyddet för dem som 
deltidspensionerats bibehålls så att det 
motsvarar heltidsarbete. Det är därför också 
ändamålsenligt att pensionsanstaltens ansvar 
och därigenom arbetsgivarens ansvar for 
invabdpension som beviljas efkr 
deltidspension bestäms eniigt samma 
princlper som i Mga om övriga 
mvdidpensioner. 
Ovan nämnda ändringar gäller också dem 
som omfattas av KAPL, LFÖPL och FÖPL. 
Det föresMs att ändmgar som gäiler 
deltidspension foretas särskilt i SjPL. 
Avsikten är att de bestämmelser i 
sjöarbetstidsiagen (29611976) och Iagen om 
arbetstiden på fartyg i inrikesfart (24811982) 
som gäller deltidsarbete ändras genom en 
särskild proposition. 

2.3. Lagändring om korrigering av 
missgynnanden i fråga om 
arbetstös hetspension 

Social- och hälsovårdsutskottet fiamförde i 
ett betänkande (ShUB 2311999 rd) ett 
uttalande där det forutsätts att regeringen 
med det snaraste utreder utslagningsprob- 
lemen i anslutning till kravet på anstäibg i 
fem år under de senaste 15 åren for 
arbetslöshetspension och vidtar behövliga 
lagstiftningsåtgärder. 
1 denna proposition foreslås att det 
utsiagningsproblem som sociak och 
hälsovårdsutskottet tagit upp rättas till. 

gsproblemet foijer av att kravet på 
anstälning Utsla$iin i fem år under en 
granskningsperiod som omfattar de senaste 
15 åren för erhåliande av 
arbetslöshetspension inte uppfjdls, d s o r  att 
under forra häIfien av 1990-talet var det i 
praktiken nästan omöjligt för äldre att få 
arbete. Det foreslås att granshingsperioden 
for vissa gnipper som marginaliserats 
forlängs från 15 till 20 år. Lagändnngen 
gäller sådana personer fodda fore 1945 som 
eniigt ikraftträdelsebestämtneIsen i de 



lagändringar gällande arbetslöshetspension betydelse på hdividnivå. Personer fdda  
som tr2dde i h f t  den 1 januari 2000 efter 1946 som uppbär deltidspension 
omfattas av de bestämmelser sorn gällde fore intjänar enligi ovan nämnda 
2000 eller som hade börjat få principöverkomelse av de centrala 
arbetsmarknadsstöd efter den maxirnala arbetsmarhadsorganisationema pension for 
perioden for arbetslöshetsdagpenning och deltidsarbete efter fillda 63 år 4,5 % om året 
fick arbetsmarknadsstöd den 1 januan 2000. i stället för nuvarande 2,5 %. Den högre 
Dessutom forutsätts att den totaia tillväxtprocenten a ä t t e r  den forlust sorn 
arbetshistorien omfattar minst 15 år. foranleds av den minskade samlade 
Berättigad till arbetslöshetspension är edigt ålderspensionstiilväxt som beräknas for 
22 c 4 FPL den som b1.a. uppfiller villkoren deltids ensionstiden. Dessutom uppmuntrar 

avses i 8 9 4 mom. APL. Det foreslås att FPL att gå i pension. 
ändras i edighet med ovan nämnda ändring i hdragningen av individuell forti%ension 
APL. har inte några väsentliga verkningar 1 fråga 

om de totala pensionsutgiftema, om man 
3. Propositionens verkningar beaktar den ändnng av bedömningen av 

rätten till invalidpension som föreslås i 48 8 
De foreslagna ändnngama utgör ett led i den mom. och den k d m g  om vilken avtttlats i 
övergnpande utveckiing av ovan nämnda principöverenskommelse och 
arbetspensionslagama for den privata sektom som innebär att ålderspension som motsvarar 
som de centrala tillväxten kan fås fiån och med 63 års åIder. 
arbetsmarknadsorganisationema kommit Det foreslås att regeh 5/15 i fiåga om 
överens om. De ekonomiska v e r h g a r n a  av arbetslöshetspension ersätts med regeln 5/20 
de ändringx som nu foreslås kan svårligen for de personer fodda 1939-1944 som har 
granskas separat fråri den helhet de ingår i. I en k h ä r  som totalt omfattar minst 15 år. På 
de uppskattningar som presenteras har det basis av registerutredningar kan det i stora 
W o r  ännu inte kunnat beaktas hur de drag uppskattas att antalet personer som blir 
överenskomna ändringama i fråga om berättigade till arbetslöshetspension edigt 
deltidspension påverkar människors ändnngen uppgår till cirka 450 i v d e r a  
beteende. kohortema för personer fodda 1939 och 1940 
Det foresiås att åldersgränsen for och till kna t 300 i vardera kohortem for 
deltidspension enligt arbetspensionslagarna Eersoner fa 194 1 och 1944. 
for den privata sektorn ändras permanent på Andringen höjer antalet 
lagnivå till 58 år vid in gen av 2003. detslöshets ensioner och 

intjänas av nedgången i forvärvsinkomsten 
för deitidspensionstiden sänks. Minskningen 
av ålderspension inom arbetspensionema for 
den privata sektom sänker de 

ålderspensioner och kostnadema for 
ålderspension. Kostnadseffektemas 
proportionella andel av pensionsutgiftema 
ökar tills det inte längre finns personer som 
uppbär ålderspension enligt gällande 
bestämmelser. Kostnadema sjunker h g  
2003, då propositionen minskar 
arbetsnensionsutrrifma inom den Drivata 

for erhållande av pension enligt de lagar som den til Y att fortsätta dehidsarbeta i stäilet för 

Samtidigt foreslås att å P erspension som pensionsutgi !t ema fiån början av året 2003 
nedan. 

deltidspensionerades framtida 

Y 

sektom med uppskaiiningsvis 0,34 %, ca 68 
miljoner euro enligt värdet 2002. 
Ändringen av deltidspensionema har ringa 

Beloppen i euro anges edigt gäumde 
värden. 1 folkpensionssystemet ökar 
refomen statens utgifi. 



4. Beredningen av propositionen 

Propositionen baserar sig på de centrala 
arbetsmarknadsorganisatiönemas 
principöverenskommelse av den 12 
november 2001 om utveckiing av 
arbetspensionema inom den privata sektom. 
Propositionen har beretts som tj änsteuppdrag 
vid sociak och hälsovårdsministeriet. 1 
beredningen har dessutom deltagit 
folkpensionsanstalten och 
pensionsskyddscentralen samt de för 
arbetspensionssystemet for den privata 
sektom cenir ala 
arbetsmarknadsorganisationema Finlands 
Fackförbunds Centralorganisation FFC rf, 
Teollisuuden ja Työnantajain 
Keskusliitto-Industnns och Arbetsgivamas 

v 

Central forbund ry, 
Tiänstemannacentralorganisationen FTFC rf, 
Servicearbetsgivama 8 o c h  AKAVA ry samt 
Centralforbundet for lant- och 
skogsbruksproducenter MTK, 
Sjömanspensionskassan, 

9 

Lantbnrksforetagamas pensionsanstalt, 
Komrnunemas pensionsforsäknng och 
Statskontoret. 

5. Andra omständigheter som 
inverkat på propositionens innehåll 

1 denna proposition föreslås att 
bestämmelsen i 12 8 APL om finansiering av 
deltidspension som beviljas efter 
invalidpension ändras så att den 
pensionsanstalt som forsäht  det aktuella 
anställningsforhållandet skall svara for den 
heleffektiva pensionen å samma sätt som i 

Enligt principöverenskommelsen av de 
centrala arbetsmarhadsorganisationerna 
omfatias dylika invalidpensioner, liksom 
övriga heieffektiva pensioner, av 
arbetsgivarens sj älvrisk. Arbetsgivarens 
ansvar anges genom forordning av socias 
och hälsovårdsministeriet och i 
beräkningsgrunderna. Avsikten är att dessa 
skall ändras i enlighet med 
princi pöverens kommelsen. 

fråga orn övriga heeffektiva P pensioner. 

DET ALJMO'IlWZRiNG 

1. Lagförslag 

1.1. Lagen om pension för arbetstagare 

4 $. 1 parapfen foreslås ett nytt 8 rnom. Det 
foreslås bli bestämt att när möjligheten att gå 
i individuell fortidspension vid nedsatt 
arbetsfomåga slopas skall arbetsoformågans 

kesmässiga karakiär betonas vid 
cdömningen av rätt till invalidpension for 
arbetstagare som fyllt 60 år när karriären i 
forvärvsarbete är lång och ett påfrestande och 
slitsamt arbete i kombination med faktorer 
forbppade med åldrandet gör det oskäligt 

att fortsätta arbeta. Pensionsskyddscentralen 
skall ha rätt att meddeia närmare anvisningar 
om hur arbetsformågans yrkesmässiga 
karaktär sldl  betonas vid bedömningen av i 
vilken mån arbetsförmågan är nedsatt hos 
arbetstagare som llt 60 år. Närmare 

arbetsfomågan skall bedömas hos sådana 
äldre arbetstagare som inte längre har rätt till 
individuell förtidspension till foljd av att 
pensionsslaget dras in. Dessa anvisningar är 
inte sådana rättsregler som avses i 80 5 2 
mom. gnindlagen. 
4 c§.  1 1 morn. 1 punkten bestäms om 

anvisningar rneddeas fy b1.a. orn hur 
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arbetsvillkoret for arbetslöshetspension. 1 
paragrafen foreslås ett nytt 12 morn. enligt 
vilket granshngspenoden for 
arbetshistonen är 20 år i stället for 15 år for 
de ersoner fodda fore 1945 som inte 
uppfYUer arbetsvilkoret eniigt 1 punkten 
men som edigt ikraftträdelsebestämmelsen 
for de lagändringar som trädde i krafi den 1 
jmuari 2000 omfattas av de bestämmelser 
som gällde fore 2000 eller som efter att ha 
fått maximal arbetslösheisdagpenning börjat 
få arbetsmarknadsstöd och fick 
arbetsrnarknadsstöd den 1 januari 2000. 
Bestämmelsen gäller inte arbetstagare som 
hte under sammanlagt minst 15 år har 
intjänat i 8 5 4 mom. nämnd grundpension 
eller annan därmed j s o r b a r  pension som 
gnindar sig på arbets- eller 
tjänsteforhållande. När tiden uträknas 
beaktas också det arbete som arbetstagaren 
ufort fore fjdlda 23 år och som omfattas av 

hänvisningsbestämmelse 
bestämmelsen också personer som omf$kl 
av KAPL, KoPL, FÖPL och LFÖPL. 
4 e$.  1 det foreslagna 1 morn. bestäms om 
rätf till individuell förtidspension for 
arbetsbgare som fyllt 58 år. 1 momentet 
foresiås en avgränsriing enligt vilken rätten 
gäller endast arbetstagare fodda fore 1944. 1 
syfie att fortydliga lagen föreslås att den 
nuvarande bestämmelsen om den 1ä sta 

ikraflträdelsebestämmeisen i lagen om 
ändnng av APL (126311999) övdors tili 
lagen. Med stöd av hänvisningsbestämmelser 
gäller bestämmelsema också dem som 
omfattas av KAPL, KoPL, FÖPL och LFÖPL. 
4 f 8.  1 paragrafen foreslås ett nytt 5 mom. 
enligt vilket arbetstagare fodda 1946 och fore 
det skaIl ha rätt till deltidspension när de fyilt 
56 år, om övriga i 1 mom. angivna 
forutsättningar for deltidspension foreligger. 
Med s t d  av hänvisningsbestämmelser gäller 
avgränsningen också arbetstagare sorn 
omfattas av KAPL samt foretagare sorn 
omfattas av FÖPL och LFÖPL. Rätt till 
deltidspension foreligger inte efter uppnådd 
65 års ålder. Detta motsvarar gällande 
lagstiftning. Avsikten är att b e s w e l s e n  
skall ses över i samband med genodorandet 
av Iagändnngar som gäller flexibel 

arbetspensionslagama. Enligt en 

åldersgränsen for personer fodda före 19 f 4 i 

ålderspension enligt 
principöverenskommelsen. 
4 g§. I 1 mom. bestäms om när 
deltidspension börjar. 1 paragrafen foreslås 
en ny bestämmelse om när deltidspension 
börjar för personer fodda fore 1947. Det 
foreslås bli bestämt att för sådana 
arbetstagare skall deltidspension börja löpa 
tidigast fih ingången av månaden efter den 
då arbetstagaren har @1It 56 år. Om ansökan 
inlämnas senare beviljas pension retroaktivt 
for högst sex månader. 
5 5 .  Det foreslås att 6 rnom. ändras så att för 
deltidspensionering int'kas ålderspension 

belopp som for v q e  månad som 
arbetstagaren fått deltidspension är 1/16 % av 
den pensionsgrundande lönen. Som 
pensionsgrundande lön beaktas, liksom 
tidigare, den skiilnad i förvärvsinkomstema 
eniigt 5 c 5 1 mom. på grundval av viiken 
arbetstagarens deltidspension första gången 
har fastställts. Invalidpension som kvilj as 
e h r  deltidspension utökas rned ett belopp 
sorn är 118 % av ovan nämnda skilhad i 
forvärvsinkomsterna. Det belopp med &et 
invaiidpension utökas är 5/24 % av denna 
skillnad i forvärvsinkomstema rhknat fiån 
ingången av det år då arbetstagaren @Iler 60 
år. Enligt 4 g $  2 mom. APL omvandlas 
sådan invaiidpension vid uppnådd 65 års 
åIder till en lika stor ålderspension. 
12 8. Det foreslås att 1 mom. 2 punkten 
ändras så att pensionsanstalten skall svara for 
heleffektiv invaiid- eller arbetslöshetspension 
som beviljas efter deltidspension på samma 
sätt som for andra dylika heleffektiva 
pensioner. Specidbestämmelsen om 
deltidspension stryks. 

med hälften av grundtil r' växten, dvs. med ett 

1.2. Lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden 

4 8. 1 paragrafen foreslås ett nytt 7 mom. 
med motsvarande innehåll som det nya 4 5 8 
mom. som föreslås i APL. 
4 a§. I det foreslagna 1 morn. bestäms om 
rätt till individuell foitidspension for 
arbetstagare som @llt 58 år. 1 momentet 
foreslås en avgränsning edigt vilken rätten 
gäller enbart arbetstagare fodda fore 1944. 
Andringen motsvarar den ändring som 
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foreslås i 4 e 5 1 mom. APL. 

1.3. Lagen om sjömanspensioner 

de ändringar som foreslås i 5 !j 6 mom. APL. 

1.4. Folkpensionslagen 

3 a 8. Det foreslås att 2 mom. 2 punkten 
ändras så att pensionskassan skall svara for 
heleffektiv invaliditets- och 
arbetslöshetspension som beviljas efter 
deltidspension på samma sätt som för övriga 
dylika heieffektiva pensioner. Andringen 
motsvarar den ändring som foreslås i 12 3 1 
mom. APL. 
14 b 5. I paragrafen föreslås ett nytt 5 mom. 
enli vilket arbetsta are fodda 1946 och före 
det far rätt tiil delti&ension när de fyllt 56 
år, om övriga i 1 rnom. foreskrivna 
fomtsättningar for deltidspension foreligger. 
Momentet motsvarar det nya 5 mom. som 
foreslås i 4 f 5 APL. 
14 c 5 .  1 1 mom. bestäms om när 
deltidspension böjar. 1 paragrafen föresMs 
en bestämmelse om när deltidspensjon börjar 
för personer f d d a  fore 1947. Andringen 
motsvarar den ändnng som fbreslås i 4 g 8 1 
mom. APL. 
15 4. 1 det foreslagna 5 mom. foreslås bli 
bestämt om rätt tiil hdividuell fortidspension 
for arbetstagare som @llt 58  år. 1 momentet 
foreslås en avgränsning enligi viiken rätten 
gäller endast arbetstagare fodda före 1944. 
Andnngen motsvamr den nya ändnngen som 
foreslås i 4 e $ 12 mom. AF'L. 
1 paragrafen föreslås dessutom ett nytt 9 
mom. där det bestäms om bedömning av 
rätten till invaliditetspension for arbetstagare 
som @ilt 60 år. Momentet motsvarar det nya 
8 mom. som föreslås i 4 5 APL. 
15 e 5 .  1 1 mom. 1 punkten bestäms om 
arbetsvillkoret for arbetslöshetspension. Den 
foreslagna ändringen motsvarar det nya 12 
moment som foreslås i 4 c 4 i APL. 
16 0. 1 4  mom. bestäms om fastställande av 
ålders- och invaliditetspension som beviljas 
efter deltidspension. Bestämmelsen biir 
tillämplig när sj ömanspension fastställs 
enligt den s.k. SjPLhuvudregeh. 1 momentet 
foreslås motsvarande ändring som i 5 3 6 
mom. APL. 
22 a 8. Bestämmelsen i 6 mom. blir 
tiilämplig när sjömanspensionen fastställs 
enligt den s.k. APL-garantiregeln. De 
ändringar som foreslås i momentet motsvarar 

20 8.  Det foreslås att 1 mom. 2 G P U I I ~ I I  
ändras så att i folkpension betalas 
invalidiktspension i form av hdividuell 
fortidspension bara till försäkrade fodda fore 
1944. Andringen motsvarar ändnngen i APL. 
22 $. I 7 mom. foreslås ett omnämnande av 
Folkpensionsansialtens rätt att meddela 
närmare anvisningar. Det foresiås bli bestämt 
att när möjiigheten att gå i hdividueli 
föridspension vid nedsatt arbetsformåga 
slopas, skall arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karaktär betonas vid bedömningen av rätten 
till invaliditetspension for axbetstagare som 
fyllt 60 år i sådana fall då karriären i for- 
värvsarbete är lång och när ett påfrestande 
och slitsamt arbete i kombination med 
faktorer forhippade med åldrandet gör det 
oskäligt att fortsätta arbeta. Fokpensionsans- 
taiten skall ha rätt att meddela närmare 
anvisningar om hur arbesfömågans yrkes- 
mässighet skall betonas vid bedömningen 
av i vilken mån arbetsformågan är  nedsatt 
hos arbetstagare som @ilt 60 år. Närmare 
anvisningar meddelas b1.a. om bedömningen 
av arbetsförmågan hos sådana äldre 
arbetstagare som inte längre har rätt tiii 
individueli foriidspension på gmnd av att 
pensionsslaget dras in. Dessa anvisningar är 
inte sådana rättsregler som avses i 80 5 2 
mom. gnindlagen. 
22 a 0. Det foreslås att 1 mom. ändras så att 
endast forsäkrade födda före B44 sM1 ha 
rätt t i i~  individueiI fortidspension. Ändringen 
motsvarar ändringen i APL. 1 syRe att 
fortydliga lagen föreslås att åldersgränsen 58 
år övefors till lagen. 
22 c 8. 1 aragrafen foreslås ett n 

arbetslöshetspension inom arbetspensionen 
gör det möjiigt att också bevilja foikpension i 
dessa fall. 

edigt vi iR et ändnngen av arbe 2 storien mom., for 

1.5. Arbetstidslagen 

2 $. Undantag från tillämpningsområdet. 
Ordalydelsen i aragrafen preciseras så att 
reglema i det kreslagna 15 5 3 mom. om 
ordnande av deltidsarbete gäller alla 
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grundpensioner som avses i 8 5 4 mom. APL. 
15 5. Förkortad arbetstid. 1 paragrafen 
foreslås ett nytt 3 mom., till vilket innehåliet 
i 1 tj lagen om deltidsarbets- och deltids- 
pensionsarrangemang för äldre arbetstagare 
övefors i oförändrad fom, darför att den 
nämnda lagen upphör att gälla. I 
bestämmelsen sägs att om en arbetstagare for 
att övergå tili deltidspension vill arbeta 
kortare tid än den ordinarie arbetstiden, 
skall arbetsgivaren forsöka ordna arbetet så 
att arbetstagaren kan ufora deltidsarbete. 
Arbetstiden forkortas på det sätt som 
arbetsgivaren och arbetstagaren avtalar med 
beaktande av arbetstagarens behov samt 
produktions - och s erv iceverksamheten. 

2. Ikraftträdande 

Ändnngama av APL, SjPL och FPL föreslås 
träda i krafi den 1 augusti 2002. Andnngen 
av arbetstidslagen foreslås träda i kraft den I 
januari 2003 och ändringen av JSAPL den 1 
januari 2004. 
Ändringen av kravet på anställning for 
arbetslöshetspension foreslås träda i kraft den 
1 augusti 2002. Andnngen tillämpas också 
på sådana arbetslöshetspensioner där 
pensionsfallet inträffat fore lagens 
ikraftträdande. Enligt ändringen beviljas 
pension på ansökan från ingången av den 
månad som foljer på ansökan, dock tidigast 
från det att ändnngen trätt i kraft. Om 
ansökan görs inom en månad efter 
ikraftti-adandet, bevil’as arbetslöshetspension 
räknat från ikraftträdandet. Det är motiverat 
att bevilja pension bara M t  i tiden, M o r  
att personerna kan ha fitt sociala firmher 
efter att avslag. Det är rätt svårt och 
arbetskrävande att utreda sådana formåner 
jämte återkrav. Retroaktivt bevil’ande skuile 

Andnngama av deltidspension och 
individuell fortidspension foreslås bli 
tillämpade på pensionsfall com inträffar efter 
det att lagen trätt i kraft. Av åldersgränsema i 
anslutnin till lagändnngen foljer att 
in&vidue?i fortidspension inte iängre beviljas 
personer fodda efter 1943. År 2004 kommer 
det således inte I h g e  någon ny åldersklass 
som är beräthgad till individuell 
fortidspension. Personer fodda 1943 och fore 

också påverka pensionstagarens b eskattning. 

det kan däremot få individuell förtidspension 
ännu efter lagens ikrafiträdande. På så sätt 
undviks anhopningar av pensionsansökningar 
i det skede då hgen träder i M. 
För personer fodda fore 1947 kvarstår den 
iägsta åldersgränsen för deltidspension vid 
nuvarande 56 års ålder. Dessa personer kan 
således också efter ikrafiträdandet söka 
deltidspension innan de fyller 58 år. På dessa 
personer tillämpas också bestämmelsema om 
uträkning av ålders- och invalidpension som 
beviljas efter deltidspension, sådana de lyder 
när den foreslagna lagen träder i kraft. 
Personer fodda efter 1946 omfattas av den 
nya åldersgränsen 58 år och de nya 
bestämmelsema om fastställande av pension 
som beviljas efkr deltidspension. De har rätt 
till del tidspension tidigast räknat från 
ingången av 2005. För att de skall kurina 
ansöka om deltidspension och komma 
överens om arrangemang i fråga om den, 
foreslås att bestämmelsema om 
deltidspension skall tiiiämpas från och med 
ingången av 2004. 
Ändringen av finansieririgen av 
invalidpension som beviljas efler 
deltidspension tiilämpas på pensioner som 
baserar sig på pensionsfall som inträffat 2003 
eller därefler. Enligt den foreslagna 
ändringen skail dessa invalidpensioner 
fmansieras på samma sätt som övriga 
invalidpensioner. 

3. Lagstiftningsordning 

Gmdlagsutskottet konstaterade i sitt 
utlåtande GrUU 1011993 rd i fiåga om 
höjningen av åldersgränsen for individuell 
fortidspension från 55 tiil 53 år att i fiåga om 
xbetspensionssystemet kunde åldersgränsen 
höjas i vanlig lagstiftningsordning, e k o m  
den inte ingnper i pensioner som utbetalas 
och hte heller hhdrar verksiälligheten av de 
forhandsbeslut som meddelats. 
1 G r W  13/1995 rd konstaterade 
grundagsutskottet b1.a. att 
“grundlagsutskottet har i olika sammanhang 
framhållit att en självintjänad 
pensionsfomån i princip omfattas av 
egendomsskyddet i grundlagen. Vad gäller 
det konstitutionella skyddet for 
pensionsformåner är det enligt utskottets 
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uppfattning (t.ex. GrUU 411994 rd) 
uttryckligen fråga om skydd for en konkret 
intjänad ekonomisk förmån och inte till 
exempel om skydd för ett visst 
pensionssystem. EnIi9 statsforfattningen är 
utgångspunkten alltsa att det kan stadgas 
genom en vanlig Iag om substansen i ett 
pensionssystem så att det också inverkar på 
dem som står i ett anställningsförhållande. 
Frågor som kan regleras genom en vanlig lag 
är bland annat pensionsåldern, 
pensionsiiilväxten och pensionens målnivå, 
om inte något annat foljer av någon särskild 
orsak. En sådan särskild orsak kan framför 
allt kirkas vara att eventuella ändringar i ett 
pensionssystern till vissa delar kan leda till 
en oskälig försämring av pensionsforrnåner 
sorn är att betrakta sorn intjänade. 
Denna tolkningspks har uppkommit vid 
tiliämpning av stadgandena om 

egendomsskydd i 6 5 regeringsformen. Enligt 
utskottets uppfattning har nya 12 5 i 
regeringsformen inte ruckat på denna 

Lagändringen ingnper inte i 
grundlagsskyddade rättigheter. Ändringama 
gäller pensionsfall som inträffar efter det att 
ändmgama trätt i kraft, och ändringama 
innebär inte några ingripanden i den pension 
som intjänats fram till ikraftträdandet. 
Dessutom syftar avgränsningama av 
fodeheårsklassema till att åldersldasserna i 
god tid kan förbereda sig på de foreslagna 
ändrin ama. Lagen kan således stifias i 
vaniig Yagstiftningsordning. 

uttolknlng." 

Med stöd av vad sorn anförts 
Riksdagen foljande iagforslag: 

ovan föreläggs 
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Lagförsiagen 

1. 

Lag 
om ändring av iagen orn pension för arbetstagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 orn pension for arbetstagare (39511961) 4 e $ 1 mom., 4 g $ 1 
mom., 5 5 6 mom. och 12 fj 1 mom. 2 punkten, 
dessa lagnim sådana de lyder, 4 e 6 1 mom. och 12 6 1 mom. 2 punkten i lag 1263/1999,4 g $ 
1 mom. i lag 55911993 och 5 $ 6  mom. i lag 22111998, samt 

fogas till 4 fj, sådan den lyder i l a g m  63911966, 60311986, 148211995 och i nämnda lag 
126311999, ett nytt 8 mom., till 4 cp, sådan den fyder i la! 5011985 och i nämnda lagar 
55911993 och 126311999, ett nytt 12 mom. samt till 4 ffj, sadan den lyder i nämnda lagar 
603/1986 och 55911993 samt i Iag 22111998, nya 5 mom. som följer: 

4 §  

Utöver vad som i 3 mom. bestäms om 
faktorer som skall beaktas vid bedömningen 
av i vilken mån arbetsfomågan är nedsatt 
skall arbetsoformågans yrkesmässiga 
karaktär betonas vid bedömningen av rätt till 
invalidpension for en arbetstagare som fyllt 
60 år. Pensionssbddscentralen meddelar 
n h a r e  anvisningar om tillämpningen av 
detta moment. 

_ - - _ _ _ _ _ - _ _ _ _ -  

4 c §  ----____----__ 
På arbetstagare som är fodda fore 1945 och 
som hte upp@lIer det villkor som foreskrivs 
i 1 mom. 1 punkten om ktjiinhg av 
gnindpension eller annan därmed jämförbar 
pension under 15 kalenderår, skall i stäilet 
for nämnda 15 kalenderår 20 kalenderår 
tillämpas, om 

1) på arbetstagaren enligt 4 eller 5 mom. i 
ikraftträdelsebestämmelsen i lagen om 
ändnng av lagen om pension för arbetstagare 
(126311999) tillämpas 4 cs 3 mom., sådant 
det lyder vid nämnda lags iluaftträdande, 
eller 
2) arbetstagaren den 1 januari 2000 fick 
arbetsmarknadsstöd enligt lagen om 
arbetsmarhadsstöd (1  5411993) pa grund av 
att arbetstagaren fått ut 
arbetslöshetsdagpenningens maximibelopp. 
Vad som bestäms ovan i detta moment gäller 
dock inte arbetstagare, som inte under minst 
15 år har intjänat i 8 9 4 mom. avsedd 
gnindpension eller annan &med jämförbar 
pension som p d a r  sig på arbets- eiler 
tjänsteforhållande. På grundval av 
arbetsförtjänsten i arbetsförhållanden som 
avses i lagen om pension for arbetstagare i 
kortvariga arbetsforhållanden beaktas 
intjänandetiden så som anges i 4 5 6 mom. i 
~ämn& lag. 
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4 e §  
Utan hinder av vad som i 45 3 mom. och 5 
b 1 mom. bestäms om erhåilande av full 
invalidpension har en arbetstagare som är 
f d d  fore 1944 rätt att när han eller hon fyllt 
58 år få invalidpension i form av individueli 
fortidspension, om arbetsformå an, rned 

skada, 
faktorer firknippade rned åldrandet, lång tid i 
yrket, ett for honom eller henne åfrestande 

varaktigi har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan forutsättas att han eller hon 
skall fortsätta med sitt forvärvsarbete. 

beaktande av sjukdom, iyte eler f 
och sIitsamt arbete samt arbetsfor R ållandena, 

_____-- -___-- -  

4 f §  

Utan hinder av det dedande stycket i 1 
mom. har arbetstagare som är fodda fore 
1947 och som övergåti till deltidsarbete rätt 
att fa deltidspension när de fyllt 56 år men 
inte efter uppnådd 65 års ålder. 

Deltidspension beviljas tidigast fiån 
ingången av månaden efter den då 
arbetstagaren har @Ilt 58 år, dock inte 
retroaktivi för längre tid än sex månader före 
den månad SOM foljer eRer ansökan. 
Arbetsta are sorn är fodda fore 1947 beviljas 
dock detidspension P på ovan nämnda sätt 
tidigast fiån ingången av månaden efier den 
då arbetstagaren har fyllt 56 år. 

4 63 

5 §  _-_____------- 
För en arbetstagare som har uppburit 
deltidspension utökas ålderspensionen for 
tiden i deltidspension med ett belopp som för 
vaje månad under vilken afbetstagaren har 
fati deltidspension är 1/16 procent av den 

mvalidpensionen på motsvarande sätt med ett 
belopp enligt 1 mom. 1 punkten och 2 mom. 
1 pmkten. Som pensionsgnindande lön 
beaktas h b i d  den skillnad i 
forvärvsinkomstema enligi 5 c §  1 mom. på 
gnindval av vilken arbetstagarens 
deltidspension forsta gången har bestäms. 
Om rned pension for del t idshte  som 

pensionsgnindande Iönen, och 

utforts vid sidim av deltidspension 
sammanraknas pension som intjänas for 
återstående tid enligt 6 a§, htjänas pension 
for denna tid i enlighet med 3 mom. även for 
den skillnad i forvärvsirscomstema som avses 
ovan. 

12 § 
Pensionsanstalternas ömsesidiga ansvar for 
pensionerna och rehabiliteringspenningen 
bestäms och pensionsanstaltemas 
omkostnader for pensionerna och 
rehabiliteringspenningen fördelas meilan 
ensionsanstaltema, om dessa inte har R ornmit överens om något annat, enligt 

foljande: 

2) for de fyra femtedelar av en sådan invalid- 
eller arbetslöshetspension som har beviljats 
rned tiilämpning av 6 a§, i dessa pensioner 
även inbegripet en pensionsdel som 
eventuellt betalas enligt lagen om pension for 
arbetstagare i kortvanga arbetsforhållanden 
och en i 3 a §  4 mom. lagen om 
sjömanspensioner angiven pensionsdel som 
eventuellt betaias d i g t  nämnda lag, dock 
inte ett tillägg edigt 4 j eiler 7 g !j eHer 
forhöjningar som med stöd av 9 $ giorts eRer 
pensionens begynnande, samt för den del av 
rehabiliteringspemingen som iill sitt belopp 
motsvarar den på ovan nämnt sätt fastställda 
delen av den med tillämpning av 6 a $ 
beviljade invalidpensionen, svarar enbari den 
pensionsanstalt till vars verksamhetskrets 
arbetstagaren hörde på gnindval av ett 
arbetsförhållande sorn avses i nämnda 
paragrac dessutom svarar pensionsanstalten 
for det belopp av pensionen eller 

de 
rehabiliteringspenningen som 
grunder som ministenet har faststal t eller 
givit särskilt har överforts på den del av 
pensionen som pensionsanstaiten svarar for 
erdigt 12 a 8 5 mom., 

Denna lag träder i kraft den 1 augusti 2002. 
Lagens 4 c 5 12 mom. tillämpas också på 
sådana arbetslöshetspensioner där 
pensionsfallet har inträffat innan lagen träder 
i kraft. Om arbetstagaren inte har haft rätt tiH 
arbetslöshetspension på grund av att han eller 
hon inte har uppfyllt vilkoret i 4 c 3 1 mom. 

_ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - _ _  

__-___--__---- 
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1 punkten, sådan den lyder när denna lag 
träder i krafi, beviljas pensionen på ansökan i 
enlighet med denna iag samt till övriga delar 
i enlighet med de bestämmelser i lagen om 
pension for arbetstagare sorn gäller när denna 
lag träder i kraft, räknat från ingången av den 
månad som foljer efter pensionsansökan, 
dock tidigast från denna lags ikraflträdande. 
Görs ansökan inom en månad efter att denna 
lag har trätt i kraft, beviljas 
arbetsiöshetspension från lagens 
ikraftträdande . 
Lagens 4 5  8 rnom. och 4 e tj  1 mom. 

tillämpas från och med den 1 januari 2004. 
Lagens 5 5 6 mom. tillämp.traf~)a 
deltidspensioner där pensionsfaltet in ar 
efter dema lags ikraftträdande. På 
arbetstagare som är födda fore 1947 
tillämpas dock 58 6 mom. sådant det lyder 
när denna lag träder i kraft. 
La ens 12 5 1 mom. 2 punki tillämpas å 

deltidspension och som baserar sig på ett 
pensionsfall som hträffar den 1 januari 2003 
eller därefter. 

& invaiidpension som beviijas e ! er 

2. 

orn ändring av lagen om pension for arbetstagare i kortvariga arbetsforhållanden 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 9 febmari 1962 om pension for arbetstagare i kortvariga arbetsforhållanden 
(13411962) 4 a 5 1 mom., sådant det lyder i lag 126411999, samt 
fogas ttiI 4 5 ,  sådan den lyder i lagarna 93511972 och 1483/1995 samt i nämnda lag 
1264/1999, ett nytt 7 mom. som foljer: 

4 §  --_--_-_--_-__ 
Utöver vad som i 2 mom. bestäms om 
faktmer sorn skall beaktas vid bedömningen 
av i vilken må;n arbetsfomågan är nedsatt 
skall arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karaktär betonas vid bedömningen av rätt till 
invalidpension for en arbetstagare som fyllt 
60 år. Pensionsskyddscentralen meddelar 
närmare anvisningar om tillämpningen av 
detta moment. 

4 a Q  
Utan hinder av vad som i 45 2 mom. och 5 
b 5 I mom. bestäms om erhållande av full 

invalidpension har en arbetstagare som är 
fodd fore 1944 rätt att när han eller hon @llt 
58 år få hvalidpension i form av individueii 
fortidspension, om arbetsfomågan, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, 
faktorer forknippade m d  åldrandet, lång tid i 
yrket, ett for honom eller herne påfrestande 
och slitsamt arbete samt arbetsforhåliandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan forutsättas att han eller hon 
skall fortsätta med sitt forvärvsarbete. 
_- -_ -_________  

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2004. 
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3. 

om ändring av lagen om sjömanspensioner 

i enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (7211956) 3 a 8 2 mom. 2 punkten, 
14 c 5 1 morn., 15 
dessa lagrum sådana de lyder, 3 a 5 2 mom. 2 punkten och 15 $ 5 mom. i lag 126811999, 14 
c 5 1 mom. i lag 159511993, samt 16 8 4 mom. och 22 a $ 6  mom. i lag 223/1998, samt 
fogas till 14 bs ,  sådan den lyder i nämnda Iagar 159511993 och 22311998, ett nytt 5 mom., till 
15 $, sådan den lyder i lag 1745/1995 och i nämnda lag 126811999, ett nytt 9 mom. s a i  till 
15 e 8,  sådan den lyder i Iagama 5211985 och 134611990 samt i nämnda lagar 1595/1993 och 
126811999, ett nytt 12 mom. som foljer: 

5 morn., 16 5 4 mom. och 22 a $ 6  mom., 

3 a §  

För den del av pensionen enligt denna lag 
som motsvarar minimipensionsskyddet enligt 
lagen om pension for arbetstagare och for 
rehabiliteringspennin en ansvarar 
pensionskassan på fötande sätt: 

2) for de @ra femtedelar av en sådan invalid- 
eller arbetslöshetspension som har beviljats 
med tillämpning av 12 a§, i kssa pensioner 
även inbegripet en pensionsdel som 
eventuellt betalas enligt lagen om pension for 
arbetstagare och Iagen om pension for 
arbetstagare i kortvariga arbetsforhåIlanden 
(13411962), dock inte ett tillägg enligt 25 a 
eller 15 d§ eller forhöjningar som med stöd 
av 18 tj gjorts efter pensionens begynnande, 
samt for den del av rehabiliteringspegen 
som till sitt belopp s v m  mot den del av 
invalidipensionen som motsvarar det 
minimipensionsskydd edigt lagen om 
pension for arbetstagare som på ovan nämnt 
sätt bestäms utgående från en med 
tillämpning av 12 a 5 beviljad 
invaiidpension, svarar pensionskassan 

------_-_--___ 

ensam; dessutom svarar pensionskassan for 
det belopp av pensionen eIler 
rehabiliteringspenningen som enligt de 
grunder som ministeriet har givit särskilt har 
öveforts på den del av pensionen som 
pensionskassan svarar för enligt 12 a fj 5 
mom. lagen om pension for arbetstagare, 
Samt _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

1 4 b g  

Utan hinder av det inledande stycket i I 
mom. har arbetstagare som är fodda fore 
1947 och som övergått till dehidsarbete räfl 
att få deltidspension när de fyllt 56 år meri 
inte efier uppnådd 65 års ålder. 

1 4 c g  
Deltidspension beviljas tidigast från 
ingången av månaden efter den CIå 
arbetsbgaren har fyllt 58 år, dock inte 
retroaktivt för iängre tid än Sex månader före 
den månad som foljer efier ansökan. 
Arbetstagare som är fodda fore 1947 beviljas 
dock deltidspension på ovan nämnda sätt 

-------__-____ 



tidigast från ingången av månaden efter den 
då arbetstagaren har Qllt 56 år. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

15 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Ubn hinder av vad som i l-4 mom. och 
23 8 1 mom. bestäms om erhåIlande av full 
invalidpension har en arbetstagare som är 
fodd fore 1944 rätt att när han eller hon fyIlt 
58  år få invalidpension i form av individuell 
fortidspension, om arbetsformågan, med 
beaktande av sjukdom, lyte eller skada, 
fäkiorer förknippade med åldrandet, lång tid i 
yrket, ett for honom eller henne påfrestande 
och slitsamt arbete samt arbetsforhållandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan forutsättas att han eller hon 
skall fortsätta med sitt forvärvsarbete. 

Utöver vad sorn i 1 mom. bestäms om 
faktorer som skall beaktas vid bedömningen 
av i viken mån arbetsformågan är nedsatt 
skall arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karakfk betonas vid bedömningen av rätt tili 
invalidpension for en artietstagare som @iIt 
60 år. Pensionsskyddscentralen meddelar 
närmare mvisningar om tillämpningen av 
detta moment. 

_ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _  

15 e 4 
På arbetstagare som är fodda fore 1945 och 
sorn inte upp%ller det viilkor som foreskrivs 
i 1 mom. 1 punkten om intjäning av 
grundpension eller annan d k e d  jämförbar 
pension under 15 kalenderår, skall i sidlet 
for nämnda 15 kalenderår 20 kalenderår 
tillämpas, om 
1) på arbetstagaren enligt 6 eller 7 mom. i 
kraftträdelsebestämmelsen i lagen om 
ä n b g  av lagen om pension for 
sjömanspensioner (126811999) tillämpas 15 
e 8 3 mom., sådant det lyder vid nämda lags 
ikraSlAädande, eller 
2) arbetstagaren den 1 januari 2000 fick 
arbetsmarknadsstöd enligt lagen om 
arbetsmarknadsstöd (1 5421 1993) på grund av 

arbetslöshetsdagpemingens maximibelopp . 
Vad som bestäms ovan i detta moment gäller 
dock inte arktstagare, som inte under 

______-_ -_____  

att arbetstagaren fått Ut 

sammdagt minst 15 Ar har intj änat i 8 8 4 
mom. nämnd gnindpension eller annan 
därmed jämförbar pension som grundar sig 
på arbets- eller tjänsteförhåliande. På 
grundvai av arbetsförtjjänsten i 
arbetsforhållanden som avses i lagen om 
pension for arbetstagare i kortvariga 
arbet s förhålhden beaktas intj änande tiden så 
som anges i 4 $ 6  mom. i nämnda lag. 

16 § 

För en arbetstagare som har uppburit 
deltidspension utökas ålders ensionen för 
tiden i deitidspension med ett t: eiopp som for 
vaqe månad under vilken arbetstagaren har 
fatt deltidspension är 1/16 procent av den 
pensionsgrundande lönen, och 
invalidpensionen på motsvarande sätt rned ett 
belopp eniigt 1 mom. 1 punkten. Som 
pensionsgnuidande lön beaktas härvid den 
skillnad i forvärvsinkomstema enligt 16 g 5 1 
mom. på grundval av vilken arbetstagarens 
deltidspension första gången har fastställts. 
Om med pension for dehidsarbete som 
utförts vid sidan av deltidspension 
sammanrälaias pension som intjänas for 
återstående tid enligt 12 a 8, intjänas pension 
för denna tid i enlighet med 2 mom. även for 
den skillnad i forvärvsinkomstema som avses 
ovan. 

--------_-____ 

22 a Q 

För en arbetstagare som har uppburit 
deltidspension utökas ålderspensionen for 
tiden i deltidspension med ett belopp som for 
varje månad under vilken arbetstagaren har 
fått deltidspension är 1/16 procent av den 
pensionsgnindande lönen, och 
invaIidpensionen på motsvarande sätt med ett 
belopp edigt 1 mom. 1 punkten och 2 mom. 
Som pensionsgrundande lön beaktas härvid 
den skillnad i forvärvsinkomstema enligt 16 
g s  1 mom. på grundval av vilken 
arbetstagarens deltidspension forsta gången 
har fastställts. Om med pension for 
deltidsarbete som utforts vid sidan av 
deltidspension s a m m m a s  pension sorn 
htjänas för återstående tid enligt 12 a 4,  
intjänas pension for denna tid i enlighet med 
3 mom. även for den skillnad i 

- _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
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förvärvsinkomstema som avses ovan. 

Denna lag träder i kraft den I augusti 2002. 
Lagens 3 a 5 2 mom. 2 punkten tiilämpas på 
sådan invalictpension som beviljas efter 
deltidspension och som baserar sig på ett 
pensionsfall sorn inträffa den 1 jmuari 2003 
eller därefter. 
Lagens 15 5 5 och 9 mom. tillämpas från och 
med den 1 januari 2004. 
La ens 15 etj 12 mom. tillämpas också å 

pensionsfaliet har inträffat innan lagen träder 
i kraft. Om arbetstagaren inte har hafi rätt till 
arbetslöshetspension på p d  av att han eller 
hon inte har upp@llt villkoret i 15 e 5 1 
mom. 1 p d t e n ,  sådan den lyder när denna 
lag trder i kraft, beviljas pensionen på 

s å k a  arbetslöshetspensioner &r 

ansökan i enlighet med denna lag samt till 
övriga delxr i enlighet med de bestämmelser i 
lagen om sjömanspensioner som gäller när 
denna lag träder i kraR, räknat från ingången 

efter av den månad som 
pensionsansökan, dock tidigast an denna 
lags ikrafttradande. Görs ansökan inom en 
månad efter att denna lag har trätt i krafi, 
beviljas arbetslöshetspension fiån lagens 
ikraftträdande. 
Lagens 16 5 4 mom. och 22 a $ 6 mom. 
tillämpas på. deltidspensioner där 
pensionsfallet mträffar efier denna lags 
ikraftträdande. På arbetstagare som är födda 
fore 1947 tiilämpas dock 16 $ 4 mom. och 22 
a 4 6 mom. sådana de lyder när denna lag 
träder i kraft. 

YF 

4. 

Lag 
om ändring av folkpensionslagen 

1 edighet med riksdagens beslut 
ändras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (34711956) 20 5 1 mom. 2 punkten underpunkt 
c och i 22 a 8 1 mom. det inledande stycket, 
dessa lagnim sådana de lyder i lag 1271/1999, samt 
fogas tdl 22 $, sådan den lyder i lagama 69711964, 1487/1995, 837/1998 och 70/2002 ett nytt 
7 mom. samt tillZ2 c 5 ,  sådan den lyder i lag 5311985 och i nämnda lag 127111999, ett nytt 4 
mom. som följer: 

20 3 
1 folkpension betalas 

är fodda fore 1944 när de fyllt 58 år men inte 
ännu 65 år, eller _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

2)  invalidpension: 
22 § 

c) i de fall som avses i 22 a§ i form av -------------- 
hdividuell förtidspension till personer som Utöver vad sorn i denna paragraf bestäms om 

faktorer som skall beaktas vid bedömningen 

_ - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _  
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av i vilken mån arbetsformågan är nedsatt 
skall arbetsoformågans yrkesmässiga 
karaktär betonas vid bedömnmgen av rätt till 
invaiidpension for en person som fyllt 60 år. 
Pen sions sky ddscentralen meddelar närmare 
anvisningar om tillämpnhgen av detta 
moment. 

22 a 5 
Utan hnder av 22 5 har en person som är 
fodd fore 1944 rätt att när han eller hon !+llt 
58 år få invalidpension i form av individuell 
fortidspension, om arbetsföd an, med 
beaktande av sjukdom, lyte eier skada, 
fiktorer forknippade med åldrandet, lång tid i 
yrket, ett för honom eller henne åfiestande 

varaktigi har nedgåti i sådan gmd att det inte 
skäligen kan forutsättas att han skall fortsätta 
med sitt forvärvsarbete. Ett vilikor for 
pension är dessutom att den försakrade 
antingen har upphöri med forvhsarbete 
eller att hans eller hennes forvärvsinkomst 
per månad kan uppskattas understiga det 
belopp som tillämpas enligt 1 Lj 1 mom. 2 

och slitsamt arbete samt arbetsfor x ållandena, 

punkten lagen om pension for afbetstagare. 
Arbetet skall ha upphört eller 
forvärvsinkomsten ha nedgått tidigast 360 
dagar före begynnelsetidpunkten för den 
arbetsofömåga som berättigax till individuell 
fortidspension eller tili partiell pension enligt 
de pensionsstadgar eller lagar som nämns i 
8 8 4 morn. lagen om pension for 
arbetstagare. Harvid beaktas inte de dagar då 
den forsäkrade 

22 c 4 
---_---_--____ 
Med awikebe fiån vad som föreskrivs i 3 
mom. beviljas arbetslöshetspension i de fali 
som avses i 4 c 12 mom. lagen om pension 
for arbetstagare räknat från ingången av den 
månad som följer efkr ansökan om 
arbetslöshetspension. 

Denna lag träder i kraft den 1 augusti 2002. 
Bestämmelsema i 20 4 1 mom. 2 unkten 

fih och med den 1 januari 2004. 
underpunkt c och 22 a§ 1 mom. ti P lämpas 
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5. 

Lag 
orn ändring av 2 och 15 5 arbetstidstagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i arbetstidslagen av den 9 aumsti 1996 (60511996) i 2 Ij det inledande stycket samt 
fogas tdl 15 5 ,  sådan-den lyder delvisändrad i lag 6412001, ett nytt 3 mom. som foljer: 

Z §  
Wndan tag från tillämpningsområdet. 
Med undantag av 15 4 3 mom. tillämpas inte 
denna lag på: 

15 § 
Förkortad arbetstid 

Om en arbetstagare for att övergå tiH 
_______-___- - -  

deitidspension viil x k t a  kortare tid än den 
ordinarie arbetstiden, skdl arbetsgivaren 
forsöka ordna arbetet så att arbetstagaren kan 
utfora deltidsarbete. Arbetstiden förkortas på 
det sätt som arbetsgivaren och arbetstagaren 
avtaIar om rned beaktande av arbetstagarens 
behov samt produktions- och serviceverk- 
samheten. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2003. 

Helsingfors den 5 april2002 

RepubIikens President 

TARJA HALONEN 

Sociak och häisovåsdsminister Maija Perho 
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Biluga 
Parulielltexter 

1. 

Lag 
om ändring av iagen om pension för arbetstagare 

1 edighet med nksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 196 1 om pension for arbetstagare (39511961) 4 e $ 1 mom., 4 g $ 1 
mom., 5 5 6 mom. och 12 5 1 mom. 2 punkten, 
dessa lagrum sådana de lyder, 4 e 5 1 mom. och 12 5 1 mom. 2 punkten i lag 126311999,4 g 3 
1 mom. i tag 559/1993 och 5 5 6 mom. i Lag 221/1998, samt 

fogas tdi 4$, sådan den lyder i lagarna 6911966, 603/1986, 148211995 och i nämnda lag 
126311999, ett nytt 8 mom., till 4 c$, sådan den lyder i lag 5011985 och i nämnda lagar 
55911993 och 126311999, ett nytt 12 mom. samt till 4 f§, sådan den lyder i nämnda lagar 
60311986 och 55911993 samt i lag 22111998, nya 5 mom. som foljer: 

Gällande iydelse Föresiagen lydeise 

4 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  _-_--____----- 
Utöver vad SOM i 3 mom. bestärns om 

faktorer som skall beaktm vid bedöpnningen 
av i viiken mån arbetsförmågan är nedsatt 
skali arbetso förmågans yrkesmässiga 
karuktär betonas vid bedömningen av rätt 
tili invaiidpension för en arbetstagare som 
h l l t  60 år. Pensionsskyddscentralen 
meddelar närmare anvisningar om 
tillämpningen av detta moment. 

4 c §  
_ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ - -  _________- - - - -  

På arbetstagare SOM är födda före 1945 
och som inbe uppfylier det viilkor som 



Gällande iydeise 

4 e §  
Utan hinder av vad som i 4 8 3 mom. och 5 
b $ 1 mom. bestäms om erhållande av MI 
invalidpension har abetstagare som ell t  60 
år rätt att f3 invalidpension i form av 
individuell fortidspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
Iyte eller skada, faktorer forhippade med 
åldrandet, lång tid i yrket, eä för honom 
påfrestande och slitsamt arbete s m t  
arbetsförhållandena, varaktigt har nedgåti i 
sådan grad att det inte skäligen kan 
fomtsättas att han skall fortsätta rned sitt 
forvärvsarbete. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

23 
FöresIagen lydeise 

foreskrivs i 1 mom. 1 punkten om intjäning 
av rundpension eller annan därmed 
jäm&bar pension under 15 kalenderår, 
skall i stället för nämnda 15 kalenderår 20 
kalenderår tillämpas, om 
i) på arbetstagaren eniigt 4 eiler 5 mom. i 
i~~ftträdelsebestäämmelsen i iagen om 
äadring av lagen om ension för 
arbetstagare (i 263/1999) til fimpas 4 c $ 3  
mom., sådant det Iyder vid nämnda lags 
ikraftträdande, eller 
2) arbetstagaren den 1 jaauari 2000fick 
arbetsrnarhadsstöd enligt lagen om 
arbetsrnarknadsstöd (1542/1993)på gpund 
av att arbetstagaren fått ut 
arb e tslösh e tsdagpenn ingens ni aximibelopp. 
Vad som bestäms ovan i detta moment 
gäiler dock inte arbetstagare, som inte 
under minst 15 år har intjänat i 8 9 4 mom. 
avsedd grundpension eller annan därmed 
jämförbar pension som grundar sigpå 
arbets- eller tjänsteförhåliande. På 
gmndval av arbetsfirtiänsien i 
arbetsförhållanden som avses i lagen om 
pension för  arbetstagare i kortvariga 
a rbetsförh ållanden b ea kas  in tjän an detiden 
så som anges i 4 J 6 mom. i nämnda lag. 

4 e §  
Utan hinder av vad som i 4 9 3 mom. och 5 
b $ 1 mom. bestäms om erhållande av full 
invalidpension har en arbetstagare som är 
född före 1944 rätt att när han eiler hon 
jjdlt 58 år få invaiidpension i form av 
individuelI föriidspension, om 
abetsformågan, med beaktande av 
sjukdom, lyte eller skada, faktorer 
förknip ade med åldrandet, iång tid i yrket, 

slitsamt arbete samt arbetsforhållandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det 
inte sbligen kan forutsättas att han eller 
hon skall fortsätta med sitt forvärvsarbete. 

ett för x onom eller henne påfrestande och 

____-________-  

4 f §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Utan hinder av det iniedande stycker i 1 
mom. har arbetstagare sorn är födda före 
1947 och som övergått tili deitidsarbete 
rätt att f å  deltidspension när de j jd t  56 år 
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Gällande lydelse Föres iagen ly deise 

men inte efter uppnådd 65 års d d e r  

4 g 5  4 g §  
tidigast från Deltidspension bevgas tidigast från Deltidspension 

ingången av måna en efter den då ingången av måna en efier den då 
arbetstagaren har fjdlt 58 år, dock inte arbetstagaren har @llt 58 år, dock inte 
retroaktivi för iängre tid äri sex månader retroaktivt för längre tid än sex månader 
före den månad som följer efter ansökan. fore den månad sorn följer efter ansökan. 

Arbetstagare sorn är födda före i947 
beviljas dock deltidspension på ovan 
nämnda sätt tidigast från ingangen av 
månaden efter den då arbetstagaren har 
fvllt 56 år. 

Yas 

5 §  

Ålders- eller invalidpensionen för en För e i  arbetstagare som har uppburit 
arbetstagare som har uppburit deltidspension utökas ålderspensionen for 
deltidspension utökas rned ett belopp som tiden i deltidspension med ett belopp som 
for vaqe månad under vilken arbetstagaren for varje månad under vilken arbetstagaren 
har fått deltidspension är 118 procent av den har fått deltidspension är I / I  6 procent av 
pensionsgnindande iönen . Som den pensionsgniridande iönen, och 
pensionsgrundande Iön beaktas härvid den invalidpensionen på  motsvarunde sätt med 
skillnad i forvärvsinkomstema enligt 5 c 5 1 ett belopp eniigt I mom. i punkien och 2 
mom. på gnindval av vilken arbetstagarens mom. I punkten. Sorn pensionsgrundmde 
deltidspension första gången har fastställts. iön beaktas härvid den siulinad i 
Om med pension for deltidsarbete som forvärvsinkomsterna enligt 5 c 5 1 mom. på 
utförts vid sidan av deltidspension gnindval av vilken arbetstagarens 
sammanräknas pension som intjänas for deltidspension första gången har bestämts. 
återstående tid enligt 6 a 5,  intjänas for Om med pension for deltidsarbete som 
denna tid pension i enlighet med 3 mom. utforts vid sidan av deltidspension 
även for den skillnad i forvärvsinkomstema sammanräknas pension som k t jänas  for 
som avses ovan. återstående tid enligt 6 a 5 ,  intjänas pension 

for denna tid i eniighet med 3 morn. även 
for den skilinad i förvärvsinkomstenia som 
avses ovan. 

-__--_--__-___ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ - _ _ _  

12 6 _ _  
Pensionsanstalternas örnsesidiga ansvar for 
pensionerna och rehabiliteringspenningen 
bestäms och pensionsanstaltemas 
omkosinader for pensionema och 
rehabiliteringspenningen fordelas mellan 
pensionsanstaltema, om dessa inte har 
kommit överens orn något annat, eniigt 
foljande: 

2) för de k a  femtedelar av en invalid- eller 
arbetslöshetspension som har beviljats med 
tiliämpnhg av 6 a 5 ,  i dessa pensioner även 

12 9 
Pensionsmstaltemas ömsesidiga ansvar för 
pensionema och rehabiliteringspenningen 
bestäms och pensionsanstaltemas 
omkostnader for pensionema och 
rehabiliteringspennhgen fordelas mellan 
pensionsanstalterna, orn dessa inte har 
kommit överens om något annat, edigt 
folj ande : 

2) för de @ra femtedelar av en sådan 
invaiid- eller arbetslöshetspension som har 
beviljats med tillämpning av 6 ag, i dessa 
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inbegnpet en pensionsdel som eventuellt 
betalas enli Lagen om arbetstagare i 

4 mom. iagen om sjömspensioner 
an 'ven pensionsdei som eventuellt betalas 

pensionsbelopp edigt 5 5 6 mom. i denna 
iag, vilket beräknats med tillämpning av 6 
a j, och v d e n  tillägg eniigt 4 j elier 7 g $ 
eller med stöd av 9 5 förhöjningar som 
gjorts efter pensionens begynnande samt för 
den del av rehabiliteringspenningen som till 
sitt belopp motsvarar den på ovan nämnt 
sätt fastställda delen av den med 
tiilämpning av 6 a 5 beviljade 
invalidpensionen, svarar enbari den 
pensionsanstalt till vam verksamhetskrets 
arbetstagaren hörde på grundval av ett 
arbetsforhållande som avses i nämnda 
paragraf, dessutom svarar pensionsanstalten 
for det belopp av pensionen eller 
rehabiliteringspenningeri sorn enligt de 
grunder som ministeriet har fastställt eller 
givit har öveforts särskilt på den del av 
pensionen som pensionsanstalten svarar for 
enligt 12 a 5 5 mom., 

komariga ar f etsfohållanden och en 1 3 a $  

en K' igt nämnda lag, dock inte ett 

pensioner även inbegripet en pensionsdel 
som eventuellt betalas enligt Lagen om 
pension for arbetstagare i kortvariga 
arbetsförhållanden och en i 3 a§ 4 mom. 
lagen om sjömanspensioner angiven 
pensionsdel som eventuellt betalas enligt 
nämnda lag, dock inte ett tiilägg enligt 4 j 
eller 7 g§ eller forhöjningar sorn med stöd 
av 9 $ gjorts efkr pensionens begynnande, 
samt för den del av 
rehabiliteringspennin~en som till sitt blopp 
motsvarar den pa ovan nämnt sätt 
fastställda delen av den med tillämpning av 
6 a 9 beviljade invalidpensionen, svarar 
enbart den pensionsanstalt till vars 
verksamhetskrets arbetstagaren hörde på 
grundval av ett arbetsforhållande som avses 
i nämnda paragraf; dessutom svarar 
pensionsanstalten for det belopp av 
pensionen eller rehabiIitenngspenningen 
som enligt de gninder sorn ministeriet har 
fastställt eller givit särskilt har överforts på 
den del av pensionen som pensionsanstalten 
svarar for enligt 12 a 5 mom., 

Denna lag träder i kraji den 1 augtisti 
2002. 
Lagens 4 c § 12 mom. tiliämpas också d 
sådunu arbetslöshetspensioner k r  
pensionsfailet har inträffat innan lagen 
träder i krujl. Om arbetstagaren inte har 
hafl rätt till arbetslöshetspension på  gruad 
av att han eller hon inte har UppbiIt 
vilikoret i 4 c $  1 mom. 1 punkten, sådan 
den iyder när delana iag träder i kraft, 
beviljas pensionen p å  ansökan i eniighet 
rned denna la samt till övriga deiur i 

pension för  arbetstagare sorn gäller när 
denna lag träder i kraft, räknat frdn 
ingången uv den månad som föijer e fe r  
pensionsansökun, dock tidigast från denna 
l a p  ikrajlträdande. Görs ansökan inom en 
manad efter att dennu lag har tritt i kra9, 
beviljas arbetslöshetspension frdn lagens 
ikafrträdande. 
Lagens 4 $ 8 mom. och 4 e § 1 mom. 

ealighet med B e bestämmelser i lagen om 
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2. 

Föreslagen lydelse 

tiiiämpas från och med den i januari 2004. 
La ens 5 $  5 mom. tillzmpas f 
dehdspensioner darpensionsfaiiet inträ ar 
efter denna lags ikraftträdande. På 
arbetstagare som är födda före 1947 
tillämpas dock 5 j 6 mom. sådant det lyder 
när denna lag träder i kraft. 
Lagens 12 J 1 mom. 2 punkt tiilämpas p å  
sådan invalidpension sorn beviljas e f e r  
deltidspension och som baserar sig på ett 
pensionsfail sorn intruffar den 1 janzdari 
2003 eiler därefer. 

om ändring av lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 

1 enlighet med nksdagens beslut 
ändras i lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsforhållanden 
(13411962) 4 a 4 1 mom., sådant det lyder i lag 126411999, samt 
fogas tili 4 §, sådan den lyder i Lagama 935/1972 och 1483/1995 sarnt i nämnda iag 
12641999, ett nytt 7 mom. som följer: 

Gäilande lydelse Föreslagen lydelse 

4 §  

Utöver vad som i 2 mom. bestäms OIIZ 
faktorer som skall bealctas vid bedömningen 
av i vilken mån arbetsjörmågan är nedsatt 
skali arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karaktär betonas vid bedömningen av rätt 
tili invalidpension för en arbetstagare som 
fivllt 60 år. Pensionsskyddscentralen 
Pneddelar närmare anvisningar om 
tillämpningen av detta moment. 

Uian hinder av vad sorn i 4 2 mom. och 5 
4 a 4  4 a §  

Utan hinder av vad som i 4 $ 2  mom. och 5 
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b lj 1 mom. bestäms om erhållande av full 
invalidpension har en arbetstagare som har 
fyllt 60 år rätt att fa invalidpension i fom 
av individuell fortidspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer förhippade med 
åldrandet, lång tid i yrket, ett for honom 
påfiestande och slitsamt arbete samt 
arbetsforhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan 
förutsättas att han skall fortsätta med sitt 
forvärvsarbe te. 

27 
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b 3 1 mom. bestäms om erhållande av fulI 
invalidpension har en arbetstagare som är 
född före 1944 rätt att när han eiier hon 
fyllt 58 år få invalidpension i fonn av 
individueil fortidspension, om arbets- 
formågan, med beaktande av sjukdom, lyte 
eller skada, fäktorer forknippade med 
å i h d e t ,  lång tid i yrket, ett för honom 
eller henne pafiestande och slitsami arbete 
samt arbetsforhållandena, v a r h g t  har 
nedgåti i sådan grad att det inte skäligen 
kan forutsättas att han eller hon skall 
fortsätta med sitt forvärvsarbete. 

Denna lag träder i kraft den i januari 
2004. 

3. 

om ändring av lagen om sjömanspensioner 

I eniighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömmspensioner (7211956) 3 a §  2 mom. 2 punkten, 
14 c 4 1 mom., 15 $ 5  mom., 16 4 4 mom. och 22 a 4 6 mom., 
dessa iagrum sådana de iyder, 3 a § 2 mom. 2 punkten och 15 5 mom. i lag 126811999, 14 
c 8 1 mom. i lag 159511993, samt 16 $4 mom. och 22 a 4 6 mom. i lag 22311998, samt 
fogas till 14 bg, sådan den lyder i nämnda lagar 159511993 och 22311998, ett nytt 5 rnom., till 
15 3 ,  sådan den lyder i lag 174511995 och i nämnda lag 126811999, ett nytt 9 mom. samt till 
15 e 5 ,  sådan den lyder i lagarna 5211985 och 134611990 samt i nämnda lagar 159511993 och 
126811999, ett nytt 12 morn. som foljer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

För den del av pensionen eniigt denna lag För den del av pensionen enligi dxma lag 
som motsvarar minimipensions skyddet som motsvarar mhimipensiom sky ddet 
enligt lagen om pension for arbetstagare enligt lagen orn pension för arbetstagare 
och for rehabiliteringspenningen ansvarar och for rehabiliteringspenningen ansvarar 
pensionskassan på folj ande sätt: pensionskassan på folj ande sätt: 
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2) för de fyra femtedelar av en invaliditets- 
eller arbetslöshetspension som har beviljats 
med tiilämpning av 12 a 8, i dessa 
pensioner även inbegnpet de pensionsdelar 
som eventuellt betalas eniigi lagen om 
pension for arbetstagare och lagen om 
pension for arbetsta are i korhrariga 

pensionsbelopp enligt 16 j 4 mom. eller 22 
a j 6 nzom. i denna lag, viiket beräknats 
med tillämpning av 12 a j ,  och varken 
tillägg edigt 25 a eller 15 d§ eller med stöd 
av 18 5 efter pensionens begynnande, 
foretagna höjningar, samt for den del av 
rehabiliteringspenningen som s v m  mot 
den del av invaliditetspensionen som 
motsvarar det minimipensionsskydd enligt 
lagen om pension for arbetstagare som på 
ovan nämnt sätt bestäms utgående från en 
med tillämpning av 12 a § beviljad 
invaliditetspension, svarar pensionskassan 
ensam; dessutom ansvarar pensionskassan 
for det belopp av pension elier 
rehabiliteringspenning som enligi de 
grunder som ministeriet har givit sänkilt 
har övediorts på den del som 
pensionskassan svarar for enligt 12 a# 5 
mom. lagen om pension for arbetstagare, 
samt 

arbetsforhållanden (134 B 1462), dock hte ett 

2) for de fyra femtedelar av en sådan 
invalid- eller arbetslöshetspension sorn har 
bevitjats med tillämpning av 12 a 5 ,  i dessa 
pensioner även hbe 'pet en pensionsdel 
som eventuellt be 8 as enligt lagen om 
pension for arbetstagare och lagen om 
pension for arbetsta are i kortvariga 

tillägg d i g t  25 a etler 15 d $ eller 
forhöjningar som med stöd av 18 5 gjorts 
efter pensionens begynnande, s m t  for den 
del av rehabiiiteringspenningen som till sitt 

svarar mot den del av 

minimipensionsskydd edigi lagen om 
pension for arbetstape som på ovan nämnt 
sätt bestäms utgaende fiån en med 
tillämpning av 12 a 5 beviljad 
invalidpension, svarar pensionskassan 
ensam; dessutom svarar pensionskassan for 
det belopp av pensionen eller 
rehabiliteringspenningen som enligt de 
gninder som ministeriet har givit särskilt 
har överforts på den del av pensionen som 
pensionskassan svarar för enligi 12 a§ 5 
mom. lagen om pension for arbetstagare, 
samt 

arbetsforhållanden (1 34 P 19621, dock inte ett 

belorp inva idpensionen som motsvarar det 

________c_____ 

Utan hinder av det inledande stycket i 1 
mom. har arbetstagaresom är födda före 
1947och sorn övergått till deltidsarbete rätt 
att f å  deltidspension när de fyllt 56 år men 
inte e fer  uppnådd 65 års ålder. 

1 4 c 5  
Deitidspension bevitjas tidigast fiån början 
av månaden efter den då arbetstagaren har 
fyllt 58 år, dock inte retroaktivt for Iängre 
tid än sex månader fore den månad sorn 
foijer efter ansökan. 

14 c 5 
Deltidspension beviljas tidigast från 
ingången av månaden efter den då 
arbetstagaren har Qllt 58 år, dock inte 
retroaktivt for längre tid än sex månader 
fore den månad sorn foljer efter ansökan. 
Arbetstagare som är födda före 1947 
beviljas dock deltidspension på  ovan 
nämnda säi? tidigast från ingången av 
månaden efer  den då arbetstagaren har 
f i l l t  56 år. 
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____- - -___- -__  
Utan hinder av vad som i 1-4 mom. 
bestäms om erhållande av full 
invaliditetspension har en arbetstagare som 
har fillt 60 år rätt att f"a invaliditetspension i 
form av individuell förtdspension, om hans 
arbetsförmåga, med beaktande av sjukdom, 
iyte eller skada, faktorer forknip ade med 

påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsförhåliandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte skäligen kan 
forutsättas att han skall fortsätta med sitt 
förvärv s arb ete . 

åidrandet, lång tid i yrket, ett P or honom 

29 
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15 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Utan hinder av vad som i €-4 mom. och 
23 § 1 mom. bestäms om erhåliande av fuli 
invalidpension har en arbetstagare sorn är 
född före 1944 rätt att när han eller hon 
@lit 58 år rätt att få invalidpension i form 
av individuell fortidspension, om 
arbetsförmå an, rned beaktande av 
sjukdom, Yyte eiler skada, faktorer 
forlmippade med åldrandet, lång tid i yrket, 
ett for honom eller herne påfiestande och 
slitsamt arbete samt arbetsförhållandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det 
inte skaligen kan fonitsättas att han ellet 
hon skail fortsätta rned sitt forvärvsarbete. 

Utöver vad som i 1 mom. bestäms om 
faktorer som skail beaktas vid bedömningen 
av i viiken mån arbetsförmågan är nedsatt 
skall arbetsoförmågans yrkesmässiga 
karaiktär betonas vid bedömningen av rätt 
tiil invalidpension för en arbetstagare som 
f i l i t  60 år. Pensionsskyddscentralen 
meddeiar närmare anvisningar om 
tillämpningen av detta moment. 

_-- - -___-_____ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

15 e 8 
_ - - - _ _ _ _ _ - _ _ _ _  
På arbetstagare som är födda före 1945 
och som inte uppfyiier det viilkor som 
föreskrivs i 1 mom. i punkten om int'äning 
av grundpension eller annan iarmed 
jämförbar pension under 1.5 kalenderår, 
skail i stäilet för nämndu 1.5 kalenderår 20 
kalenderår tillämpas, om 
1) på  arbetstagaren enligt 6 eiler 7 mom. i 
i b a  tträdelsebestämmelsen i iagen om 

sjörnanspensioner (1268/1999) tiliiimpas 15 
e $ 3  mom., sådant det lyder vid nämnda 
lags ikrafiträdaade, eller 
2) arbetstagaren den 1 januari 2OOOfick 
arbetsmarknadsstöd enii t lagen 0112 
arbetsmarknadsstöd (1.5426993) på grund 
av att arbetstagaren fått ut 
arbetslöshetsdagpenningens maximibeiopp. 
Vad som bestäms ovan i detta mornent gäl- 
ler dock inte arbetstagare, som inte under 

än df ring av lagen om pension för 
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sammaniugtminst 15 år hui- intjinut i 8 $ 4  
mom. näpnndgrundpension eller annan där- 
medjämförbar pension som grundur sigpå 
arbets- elier @niefoörhållande. På grund- 
val av urbetsförtiänsten i arbetsförhålian- 
den som avses i iagen om pension för ar- 
be ts tuga re i ko rtva riga a rb e ts förh d Ilanden 
beaktas intjänandetiden så som anges i 4 J 
6 morn. i nämnda lag. 

-___- -___- -___ 
Ålderdoms- eller invaliditetspensionen for 
en arbetstagare som uppburit deltidspension 
utökas med ett belo p som for v 'e månad 

deltidspension är 118 procent av den 
pensionsgnindande Iönen. Som 
pensionsgnindande lön beaktas härvid den 
skillnad i förvärvsmkomsterna enhgt 16 g$ 
1 mom. på grundval av vilken 
arbetstagarens deltidspension första gången 
har fastställts. Om med pension för 
deitidsarbete som utforts vid sidan av 
deltidspension sammanräknas pension som 
intjänas for återstående tid enligt 12 a 5 ,  
intjänas pension for denna tid i enlighet 
med 22 a §  3 mom. även for den skillnad i 
forvärvsinkomstema som avses ovan. 

under viiken ar i: etstagaren ?ar fått 

----__--_-_-__ 
För en arbetstagare som har uppburit 
deltidspension utökas åIderspensionen för 
tidea i deltidspension rned ett belopp som 
föy vurje månad under viiken arbetstagaren 
har fått deitidspension är i/1 bprocent av 
den pensionsgrundande iönen, och 
invalidpensionen på motsvarande sätt med 
ett beiopp enligt 1 rnom. 1 punkten. Som 
pensionspndande lön beaktas härvid den 
skillnad i forvärvshkornstema edigt 16 g§ 
1 mom. på grundval av vilken 
arbetstagarens deltidspension första gången 
har fastställts. Om med pension for 
deltidsarbete som utforts vid sidan av 
deltidspension sammanräknas pension som 
inijänas for återstående tid enligt 12 a 9, 
intjänas pension for denna tid i enlighet 
med 2 mom. även för den skillnad i 
forvärvsinkomstema som avses ovan. 

2 2 a $  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
ÅIderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit 
deltidspension utökas med ett belopp som 
for varje månad under vilken arbetstagaren 
har fått deltidspension är 118 procent av den 
pensionsgnindande lönen. Som 
pensionsgnindande lön beaktas härvid den 
siultnad i forvärvsmkomstema enligt 16 g!j 
1 mom. på gnindval av viiken 
arbetstagarens deltidspension första gången 
har fastställts. Om med pension för 
deltidsarbete som ufortts vid sidan av 
deltidspension sammanrhas pension som 
intjänas for återstående tid enligt 12 a 5 ,  
intjänas pension for denna tid i enlighet 
med 3 mom. även for den skillnad i 

För en arbetstagare som har uppburit 
deitidspension utökas dlderspensionen for 
tiden 1 deltidspension med ett belopp som 
for varje mhad under vilken arbetstagaren 
har fåti deltidspension är l/i 6 procent av 
den pensionsgrundande lönen, och 
invalidpensionen på motsvarande sätt med 
ett belopp enligt 1 mom. 1 punkten och 2 
mom. Som pensionsgnindande lön beaktas 
härvid den skilhad i förvärvsinkomsterna 
enligt 16 g 4 1 mom. på grundval av viiken 
arbetstagarens deltidspension första gången 
har fastställts. Om med pension for 
deltidsarbete som utforts vid sidan av 
deltidspension sammanräknas pension sorn 
intjkas for återstående tid eniigt 12 a 5 ,  
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forvärvsinkomstema som avses ovan. intjänac pension för denna tid i eniighet 
med 3 mom. även for den skilinad i 
förvärvsinkomsterna som avses ovan. 

Denna lag träder i kraft den 1 augmti 
2002. 
Lagens 3 a $ 2  mom. Zpunkren tillämpaispå 
sådan invalidpension som beviljas efter 
deltidspension och som baserar sigpå ett 
pensionsfall sow inträfa den 1 januari 
2003 eller därefter. 
Lagens 15 $ 5  och 9 rnom. iillämpassfiån 
och med den 1 januari 2004. 
Lagens 1.5 e j 12 mom. tillämpas också å 
sådana arbetslöshetspensioner L ’ r  
pensionsfallet har inträflat innan lagen 
träder i kraft. Om arbetstagaren inte har 
haft rätt till arbetslöshetspension p å  grund 
av att han eller hon inte har uppfillt 
villkoret i 15 e j 1 mom. 1 punkten, sådan 
den lydes när denna lag tsäder i krafl, 
beviljas pensionen p å  ansökan i enlighet 
med denna la samt till övriga delar i 

sjömanspensionersom gäller när denna lag 
träder i kraf, räknat från ingången av den 
månad som följer efter pensionsansökan, 
dock tidigast från denna lags 
ikraftträdande. Görs ansökan inom en 
Pnånad efer  att denna lag har trätt i kraf, 
beviljas arbetslöshetspension från lagens 
ikraftträdande. 
Lagens 16 § 4 mom. och 22 a§  6 mom. 
tiilämpas p å  deltidspensioner där 
pensionsfallet inträffaar e f e r  denna lags 
ikraflträdande. På arbetstagare som är 
födda före 194 7 tillämpas dac k 16 § 4 mom 
och 22 a § 6 mom. sådana de lyder när 
denna lag träder i kraft. 

enlighet med B e bestämmelser i lagen om 



4. 

Lag 
om ändring av folkpensionslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/1956) 20 5 1 mom. 2 punkten underpunkt 
c och i 22 a 5 1 mom. det dedande stycket, 
dessa lapun sådana de lyder lag 1271/1999, samt 
fogas till 22 5,  sådan den lyder i la asna 69711964, 148711995, 83711998 och 7012002 ett nytt 

mom. som foljer: 

Gä Ila n de ly de ise 

7 mom. samt till22 c 5 ,  sådan den k yder i lag 5311985 och i nämnda lag 127111999, ett nytt 4 

Föreslagen lydelse 

20 § 
1 folkpension betalas 

20 § 
I folkpension betaias 

2) hvalidpension: 2) invaiidpension: 

c) i de fall som avses i 22 a$ i f o m  av c) i de fail som avses i 2 a §  i form av 
individuell fortidspension tiii en person individueI1 firtidspension till paoner som 
som har fyllt 60 men inte 65 år, eller är fodda före 1944 när de fyllt 58 år men 

inte ännu 65 år, eller _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _  

22 d 
Utöver vad sow i denna paragraf bestäms 
OM faktorer som skall beaktas vid 
bedömniagen av i vilken niån 
arbetsförmågan är nedsatt skall 
arbetso förm ågans yrkesmässiga karaktär 
betonas vid bedömningen av rätt till 
invalidpension för  en person som h l l t  60 
år. Pensionsskyddscentralen meddelar 
närmare anvisningar om tillärnpningen av 
derta moment. 

22 a 5 
Utan hnder av 22 3 har en forsäkrad som 
fyllt 60 år rätt till invaliditetspension i form 
av individuell fortidspension, om hans 
arbetsförmåga, rned beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer forknippade med 
åldrandet, lång tid i yrket, ett for honom 
påfrestande och slitsamt arbete samt 
arbetsforhållandena, varaktigt har nedgått i 
sådan grad att det inte slüiligen kan 
forutsättas att han skall fortsätta med sitt 
forvärvsarbete. Ett villkor för pension är 

22 a fj 
Utan hinder av 22 5 har en person som är 
född före 1944 rätt att när han eller hon 
fyllt 58 år få invalidpension i form av 
individueli fortidspension, om 
arbetsformågan, med beaktande av 
sjukdom, Iyte eller skada, fäktorer 
förknip ade med åldrandet, Iång tid i yrket, 

slitsamt arbete samt arbetsforhållandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det 
inte skäligen kan forutsättas att han eller 

ett for Yl onom eller henne påfrestande och 



dessutom att den forsäkrade antingen har 
upphöri med förvärvsarbete eller att hans 
forvärvsinkomst per månad kan uppskattas 
understiga det belopp som tiiiämpas edigt 
1 $ 1 mom. 2 punkten lagen om pension for 
arbetstagare. Arbetet skall ha upphört eler 
forvärvsinkomsten ha nedgått tidigast 360 
dagar fore begynnelsetidpunkten för den 
arbetsofomåga som berättigar till 
individuell fortidspension eller partiell 
pension enligt de lagar som nämns i 88 4 
mom. la en om pension för arbetstagare. 

forsäkrade 
Härvid f eaktas inte de dagar då den 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

hon skall fortsätta med sitt forvärvsarbete. 
Ett villkor för pension är dessutom att den 
försäkrade antingen har upphört med 
forvärvsarbete eller att hans eller hennes 
forvärvsinkomst per månad kan uppskatias 
understiga det belopp som tillämpas enligt 
I 5 1 mom. 2 punkten lagen om pension for 
arbetstagare. Arbetet skall ha upphört eller 
förväwsinkomsten ha nedgått tidigast 340 
dagar fore begynnelsetidpunkten för den 
arbetsoformåga som berä~gar till 
individuell Grtiidc ension till eiier partieli 

lagar som nämns i 84 4 mom. lagen om 
pension for arbetstagare. Härvid beaktas 
inte de dagar då den forsäkrade 

pension edigi cp e pensionsstadgar eller 

- -_ -__________  

22 c $ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Med avvikelse från vad som föreskrivs i 3 
mom. beviljas arbetslöshetspension i defall 
sorn avses i 4 c §  12 mom. lagen om 
pension för  arbetstagare räknat från 
ingången av den månad sorn följer efter 
ansökun om arbetslöshetspension. 

Denna laig träder i h u f t  den 1 augusti 
2002. Bestimmelserna i 2 0 j  I mom. 2 
punkten underpunkten c och 22 a § i  mom. 
tillämpas från och med den 1 januari 2004. 



5. 

Lag 
orn ändring av 2 och 15 0 arbetstidslagen 

I eniighet med riksdagens beslut 
ändras i arbetstidslagen av den 9 augusti 1996 (60511996) i 2 5 det inledande stycket samt 
fogas till 15 5,  sådan den lyder delvis ändrad i lag 6412001, ett nytt 3 mom. som foljer: 

Gäilande Iydeise Föreslagen lydelse 

Undantag från tillämpningsområdet. iagen 
tillämpas mte på 

2 §  Z §  
Undantag från tillämpn ingsområdet. 
Med undantag av 15 5 3 mom. tdlämpas 
inte denna lag på: _____-___-- -__ 

15 § 
Förkorta d a rb e ts tid 

Om en arbetstaigare för att övergå till 
deltidspension vill arbeta kortare tid än den 
ordinarie arbetstiden, skall arbetsgivaren 
försöka ordna arbetet så att arbetstagaren 
kan ulföra deltidsarbete. Arbetstiden 
förkortas på det sätt som arbetsgivaren och 
arbetstagaren avtalar om med beaktande av 
arbetstagarens behov samt produktions- 
och serviceverksamh eten. 

Denna lag träder i krafr den 1 januari 
2003. 


